
ISSN 1822-8798

Kaina 1 Eur

Marijampolės apskrities laikraštis
Nr. 57 (10955)  

 2023 m. liepos 19 d. | Trečiadienis

Sovietų laikų reliktai 
Marijampolėje: 
ar jų kam nors 

reikia?
4 psl.

Gintautas Vieversys: 
„Architektūra 
mane užveda 
ir motyvuoja“

3 psl.

Vasaros viduryje 
– netikėta 

ir nuostolių 
pridariusi audra

13 psl.

• Prenumerata, 
• skelbimai, 
• sveikinimai, 
• užuojautos

internetu
mokejimai.suvalkietis.lt

Marija BURBIENĖ

„Mūsų mažėja, bet mes 
nepasiduosime“

Šventė prasidėjo atlaidais Švč. 
Trejybės bažnyčioje. Pasimeldę už 
savo kraštą, paprašę Švč. Mergelės 
Marijos globos ir užtarimo susirin-
kusieji dėkojo klebonui Gintautui 
Černauskui, kuris parapijoje dirbo 
pirmus metus. Pernai per Škaplieri-
nės atlaidus pradėjęs tarnystę Liu-
bave kunigas prisipažino netikėjęs, 
kad taip greitai prabėgs laikas. 

Algis VAŠKEVIČIUS 

– Bėdos dėl kelio rekonstruk-
cijos prasidėjo maždaug prieš tris 
savaites ir pastarosiomis dienomis 
padėtis dar pablogėjo. Mūsų au-
tobusų maršrutai tęsiasi ir kitoje 
magistralės pusėje, tad priemiesti-
niais autobusais Nr. 12 Degučiai–
Skardupiai–Svetlica–Valavičiai ir 
Nr. 19 Autobusų stotis–Šunskai–
Tursučiai važiuojantys keleiviai 
patiria nepatogumų, nes autobusai 
vėluoja 20 minučių ar net pusva-
landį. Žmonės dėl to pavėluoja 
į darbą, vairuotojai nuo keleivių 
gauna daug pylos, tačiau mes nieko 
negalime padaryti, – sakė „Suval-
kiečio“ pakalbintas Marijampolės 
autobusų stoties direktorius Jonas 
Grabauskas.

Pasak jo, pagrindinis kelias į 
Vidgirius dabar apskritai yra užda-
rytas, tad tenka rinktis kitą maršru-
tą Pacentų gatve, kelias pailgėja ir 
autobusai vėluoja. Labai sudėtinga 
kirsti ir sankryžą į Šunskus, kairio-
jo posūkio važiuojant nuo miesto 
pusės kartais apskritai nepavyks 
padaryti, tada autobusai būna 
priversti važiuoti pro Suvalkijos 
pensionatą. Praėjusią savaitę buvo 
atvejis, kai autobusas Valavičių 
apskritai nepasiekė, nes ant kelio 
buvo pastatyti užtvarai, kuriuos 

Dėl „Via Baltica“ rekonstrukcijos – nepatogumai 
priemiestinių autobusų keleiviams

Liepos mėnesį įsibėgėję magistralės „Via Baltica“ darbai, kurie šiuo metu vadinami pačiais didžiausiais tokio pobūdžio kelio darbais Lietuvoje, kelia nemažai ne
patogumų ir Marijampolės priemiestinių autobusų keleiviams. Kai kuriose atkarpose 14 vietų mikroautobusai jau negali pravažiuoti, tenka rinktis kitus kelius. Dėl 
to pailgėja atstumai ir autobusai vėluoja.  

kitą rytą kažkas nustumdė.
J. Grabauskas sakė, kad dėl 

visų remonto darbų tenka važiuoti 
blogos kokybės keliais, taip gadina-
mos transporto priemonės, nes jų 
apačia siekia kelio dangą. Kartais 
vairuotojams tenka sukti ratus, nes 
viena ar kita kelio atkarpa būna 
uždaryta. Apie šią situaciją gerai 
žino ir Marijampolės savivaldybės 
administracija, apie tai kalbėtasi 
ir Saugaus eismo komisijoje, in-
formuota ir Kelių direkcija, kuri 
siūlo kai kuriuos variantus, bet jie 
ne visada yra priimtini. Susida-
riusią padėtį specialistai aptars ir 
šią savaitę, bus ieškoma geriausių 
išeičių.

Abu autobusų maršrutai, ku-
riais važinėjantys keleiviai dabar 
patiria daug nepatogumų, yra 
populiarūs, jais vyksta nemažai 
žmonių. 12-to maršruto autobusas 
važiuoja 5 kartus per dieną, 19-ojo 
– 7 kartus. J. Grabauskui nerimą 
kelia artėjantys mokslo metai, 
kai į mokyklas reikės vežti vaikus 
ir keleivių skaičius dar gerokai 
padidės.

– Žinome, kad Šunskų san-
kryžoje pravažiavimas į Šunskus 
nuo Marijampolės bus apskritai 
uždarytas, taip pat nebus gali-
mybės važiuoti link Paikiškių, į 
Keturvalakius, tad reikės perbrai-

Liubavas vėl pakvietė sugrįžti į tėviškę
Tradicinė šventė „Sugrįžkime į tėviškę“ per Švč. Mergelės Marijos (Škaplierinės) atlaidus į Liubavą 

kasmet sukviečia iš čia kilusius ir savo kraštą branginančius liubaviškius – nesvarbu kur jie bebūtų. Šį
kart susirinkusiems teko ne tik šeimininkų dėmesys, pagarba ir padėkos, bet ir netikėtos staigmenos.

Sveikindama kunigą su me-
tinėmis, procesijai vadovavusi 
Daiva Petrauskienė pasidžiaugė, 
kad klebonas „išbuvo nuo atlaidų 
iki atlaidų“, kad kaip ir kasmet 
į bažnyčią susirinko nemažai 
žmonių. „Mūsų mažėja, bet mes 
nepasiduosime“, – sakė ji, vilda-
masi, kad bažnyčioje dar susiburs 
savas choras, nes balsingų žmonių 
Liubave tikrai yra. Šįkart atlaidų 
Mišiose giedojo Sangrūdos šv. 
Kūdikėlio Jėzaus Teresės bažnyčios 
choras, vadovaujamas Angelės 

Magistralės „Via Baltica“ rekonstrukcijos darbai apsunkino kai kurių priemiesčio autobusų vairuo
tojų darbą.

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

žyti maršrutus, taip pat teks keisti 
tvarkaraščius. Mes suprantame visus 
nepatogumus ir keleivius kviečiame 
domėtis, sekti informaciją, – sakė 
Autobusų stoties direktorius.

Marijampolės savivaldybės 
meras Povilas Isoda sakė, kad Kelių 
direkcija yra pažadėjusi parengti 
schemas, kaip bus galima važiuoti, 

bet tą padaryti vėluoja. Kai kurie 
kelininkų siūlymai yra tiesiog 
nepriimtini, tad, pasak mero, su 
jais tenka ir gerokai pasiginčyti, 
ir balsą pakelti, bet viskas daroma 
dėl mūsų žmonių. Planuojama 
parengti daugiau trumpų autobusų 
maršrutų ir bus stengiamasi kiek 
įmanoma sumažinti nepatogumus 

keleiviams. 
Jau nuo vakar uždarytas ir 

dviračių bei pėsčiųjų takas į Puskel-
nius, kuris buvo labai populiarus. 
Visi šie nepatogumai kada nors 
baigsis ir tada jau važiuosime pa-
togiai ir greitai, bet kol kas dar teks 
apsišarvuoti kantrybe ir gerokai 
palaukti.

Bapkauskienės. 
Dėkota ir Danutei Lukauskie-

nei, kuri nepaisydama aštuonių 
dešimčių metų naštos nuolat 
rūpinasi bažnyčios švara. 

Išbandymas karščiu
Po atlaidų visi patraukė į mies-

telio aikštę, pasitikusią spalvin-
gomis gėlėmis, žaliuojančiais, 
tik praėjusį rudenį pasodintais 
ir keliomis spalvomis žydėjusiais 
rododendrais. 

(Nukelta į 3 psl.)
Susirinkusius į tėviškę sveikino Liubavo seniūnijos seniūnas 

Gintas Baliulis ir šventės organizatorė Daiva Petrauskienė.

Redos BRAZYTĖS nuotrauka



2023 m. liepos 19 d.2 psl.

Algis VAŠKEVIČIUS

Marijampolės autobusų parko 
direktorė Dalytė Venčkauskienė 
„Suvalkiečiui“ sakė, kad į Au-
tobusų parką kreipėsi renginio 
organizatoriai ir pasiūlė imtis 
tokio darbo. Direktorė mano, kad 
įmonės pasirinkimui įtakos turėjo 
ir tai, jog šiemet paėmęs paskolą 
Autobusų parkas įsigijo tris nau-
jus „Mercedes Benz Sprinter“ 
markės mikroautobusus, be to, 
įmonė ir jos darbuotojai turi gerą 
reputaciją. Dar 2013 metais ma-
rijampoliečiai autobusu „Setra“ 
beveik tris savaites po Lietuvą ve-
žiojo Europos Parlamento narius, 
kai Lietuva pirmininkavo Euro-
pos Sąjungai ir europarlamenta-
rams buvo surengta ekskursija po 
mūsų šalį.      

– Dabar sulaukusi šio pasiū-
lymo ir labai apsidžiaugiau, ir 
pasididžiavau, nes mūsų įmonei 
tai reiškia labai daug. Mes ati-
tikome užsakovų reikalavimus, 
kad transporto priemonės būtų 
naujos, su kondicionieriais ir 
panašiai, kad vairuotojai būtų 
nepriekaištingos reputacijos. Aš 
iš karto žinojau, kurie mūsų trys 
vairuotojai tiktų šiam darbui, nes 
juos labai gerai pažįstu. Už šiuos 
vyrus galiu guldyti galvą ir tikrai 
žinojau, kad jie nepadarys gėdos. 
Beje, du iš jų – Remigijus Kunas 
ir Jonas Leonavičius – buvę poli-
cijos pareigūnai, išėję į atsargą.

NATO viršūnių susitikimo 
metu sekiau, domėjausi, kaip 
jiems sekasi, nes autobusuose 
yra padėties nustatymo sistema 
GPS, tad mačiau jų judėjimą. 
Vyrai į Vilnių išvyko prieš ren-
ginį dar sekmadienį. Jie gavo 
smulkias instrukcijas, sostinėje 
buvo apgyvendinti, o autobusai 
buvo paimti į specialią aikštelę 
detaliai patikrai. Namo jie grįžo 
tik penktadienį kupini įspūdžių, 
o ten daugiausia važinėjo po 
miestą, vežė žurnalistus iš oro 
uosto į viešbutį, į „Litexpo“, kur 
vyko renginys, į vakarienę. Pati 

Marijampoliečiai – JAV prezidento Džo Baideno palydoje
Trims Marijampolės autobusų parko vairuotojams – Remigijui Kunui, Jonui Leonavičiui ir Egidijui Medziukui – praėjusi savaitė buvo ypatinga ir įsimins visam 

gyvenimui. Šie trys vyrai NATO viršūnių susitikime Vilniuje vežiojo kartu su JAV prezidentu Džo Baidenu vienu lėktuvu atskridusius Amerikos žurnalistus. Pasak jų, 
tokia galimybė važiuoti paskui galingiausios pasaulio valstybės prezidentą jo korteže pasitaiko kartą gyvenime ir tik įrodo, kad ir paprastas vairuotojas kartais gali 
to sulaukti. 

mačiau per televiziją, kaip mūsų 
autobusai su įmonės logotipais 
važiavo iš oro uosto tokioje ko-
lonoje. Tai gerai matėsi ir tikrai 
mane, kaip vadovę, apėmė stiprus 
pasididžiavimo jausmas, – pasa-
kojo direktorė. 

Patys vairuotojai grįžo iš Vil-
niaus kupini nepamirštamų įspū-
džių. Septynerius metus įmonėje 
dirbantis Remigijus Kunas pri-
sipažino, kad parvažiavus namo 
dar jautėsi vidinis virpuliukas, o 
įspūdžiai iš NATO susitikimo – 
patys geriausi. 

– Mes vežiojome žurnalistų 
korpuso, atskridusio su JAV 
prezidentu Džo Baidenu jo lėk-
tuvu, narius. Šie žmonės žinojo 
kiekvieną prezidento žingsnį. Jie 
buvo labai geranoriški, tai – savo 
darbo profesionalai. Po renginio 
sėdę į autobusą iš karto imdavo 
rašyti reportažus, o jei ko reikėda-
vo, pavyzdžiui, įjungti kondicio-
nierių, pasakydavo. Grįžęs tikrai 
turėjau ką papasakoti šeimai ir 
artimiesiems. 

Panašūs ir kito vairuotojo – 
Jono Leonavičiaus – įspūdžiai. 
Vilniuje tomis dienomis patirtas 
emocijas net sunku nusakyti. 
Pasak jo, jaudulio buvo tikrai 
nemažai, bet viskas buvo labai 
gerai organizuota. Kadangi teko 
važiuoti JAV prezidento korteže, 
tai viskam ir vadovavo ameri-

Vairuotojams R. Kunui, J. Leonavičiui ir E. Medziukui teko vežioti su JAV prezidentu atvykusius 
Amerikos žurnalistus.

Naujus autobusus įmonė įsigijo šiais metais.Autobusai buvo specialiai pažymėti ir detaliai patikrinti.

Redos BRAZYTĖS nuotraukos

kiečiai. Vairuotojas džiaugiasi, 
kad turėjo tokią galimybę, ir yra 
įsitikinęs, kad Lietuvai tai buvo 
ypatingas įvykis, egzaminas, kurį 
mūsų šalis puikiai išlaikė.

Trečiasis vairuotojas Egidijus 
Medziukas pabrėžė, kad toks 
šansas gyvenime tikrai jau turbūt 
nepasikartos, o įspūdžiai yra pa-
tys geriausi, jokių nesklandumų 
nepasitaikė, darbas buvo atliktas 

gerai. 
– Kai išgirdau apie tokį pa-

siūlymą ir galimybę, žinoma, kad 
buvo didelis noras sudalyvauti 
ir pamatyti, nes renginys išties 
ypatingas. Tikrai neįsivaizdavau, 
kad galėsiu patekti į Amerikos 
prezidento palydą, važiuoti vie-
name korteže, matyti džiugiai 
nusiteikusius ir gatvėse mo-
juojančius žmones. Žinau, kad 

tomis dienomis buvome pačioje 
saugiausioje vietoje pasaulyje, ir 
tie įspūdžiai bei prisiminimai iš-
liks visam gyvenimui, – šypsojosi 
Egidijus. 

D. Venčkauskienė įsitikinu-
si, kad šis užsakymas prisidės 
prie įmonės žinomumo, be to, 
vairuotojai įgijo neįkainojamos 
patirties, ir tai labai svarbu.

Nuo žolių vaduojama Šešupė
Marijampoliečiai, praėjusį ketvirtadienį pastebėję nuo miesto senosios užtvankos Šešupe 

iš lėto plaukiantį laivą, nusidžiaugė, kad upė išsivaduos nuo žolynų gausos. 

Per Marijampolę vingiuojančią Šešupę nuo žolių išvaduoti ruošiamasi per 
dvi savaites.

Marija BURBIENĖ

Miestą puošianti, miestie-
čius gaivinanti Šešupė traukia 
dėmesį. Juo labiau šiemet, kai 
karštis tiesiog veja prie vandens. 
Ne vienas, matydamas vešlias 
žolių kasas, plūduriuojančias 
vandens paviršiuje ir tarsi stab-
dančias upės bėgimą, paspėlio-
davo: padės jai kas ar nepadės. 
Atidesni netgi prisiminė, kad 
pernai upė nebuvo valoma. 

– Pernai upės nereikėjo 
šienauti, nes vasara buvo lie-
tinga, vandens lygis aukštas ir 
žolės pačios nugulė ant dugno. 

Šiemet – priešingai, vanduo 
nusekęs, jo lygis žemas, o orai 
palankūs žolėms augti, tad upę 
būtina gelbėti, – sako UAB 
„Kelranga“ apželdinimo darbų 
meistrė Aušra Kušlevičienė.

Nors vandens augalai šiemet 
iš nusekusios upės išlindo gana 
anksti, tačiau darbai pradėti tik 
dabar, nes vandens telkinių šie-
navimas Vyriausybės nutarimu 
galimas tik nuo liepos 1 d. 

Taigi nuo praėjusio ket-
virtadienio iš Vilniaus į Mari-
jampolę pargabenta amfibija 
atsargiai pjauna upės dugne 
įsišaknijusius augalus, šiek tiek 

pasmulkindama jų šaknyną. 
Nupjauti augalai išimami iš 
upės ir sandėliuojami ant kran-
to. Iš čia UAB „Kelranga“ tech-
nika juos išveža į Panausupio 
žaliųjų atliekų aikštelę utilizuoti 
(kompostuoti).

Anksčiau Šešupė šienaujama 
būdavo nuo senosios užtvankos 
iki Pašešupio parko. Šiemet ats-
tumas pailgėjo iki Gėlyno gatvės. 
Iš viso – apie 5 kilometrai. Šią 
atkarpą numatyta išvalyti per dvi 
savaites. Upė taps švaresnė ir dar 
patrauklesnė pakrantėje pavėsio 
ieškantiems ir gaiviame jos van-
denyje besiteškenantiems.

Redos BRAZYTĖS nuotrauka



3 psl.2023 m. liepos 19 d.

(Atkelta iš 1 psl.)
Iš tolo gardžiais kvapais vilio-

jo didžiulis garuojantis puodas, 
kuriame kunkuliavo Liubavo 
medžiotojų pagal Edmanto re-
ceptą išvirta sriuba – ja, vienas 
kitą pakeisdami, Saulius, Egidi-
jus, Vidas ir Darius vaišino visus 
susirinkusius. Į tėviškę „atskrido“ 
ir Danutės gervės iš šieno, ir me-
talinis povas, pagamintas svečių iš 
Prienų. Gardumynais iš levandų 
vaišino Evelina, liofilizuotais 
produktais Asta, du Jonai siūlė 
paragauti šviežutėlio medaus. 
Mažuosius viliojo ledai, vyres-
nius – mėsiški patiekalai. Savo 
preciziškais darbais žavėjo tau-
todailininkai Laimutė, Vytautas, 
Alvydas, Virgilijus ir kiti meistrai. 
Vaikai linksminosi ant batuto, 
kuriuo pasirūpino Liubavo ben-
druomenė. Norintys išbandyti 
rankos taiklumą kopė ant kalvos, 
kur dažasvydininkai Raimonda, 
Robertas ir Dominykas buvo 
paruošę mini šaudyklą. 

Visko buvo sočiai, o daugiausia 
– saulės. Pliskino ji sekmadienį 
negailėdama nei šeimininkų, nei 
svečių, kuriems susėsti aikštėje 
buvo paruošti suolai. Tik sėdinčių 
čia nelabai buvo – suolus vyrai 
nešėsi į pavėsį po medžiais. Juk 
kalbas ir muziką kuo puikiausiai 
buvo galima girdėti ir iš toliau. 

Saulės atokaitoje pasėdėjęs 
Kalvarijos savivaldybės meras 
Nerijus Šidlauskas, užlipęs į sceną 
pasveikinti visų susirinkusių, juo-
kaudamas netgi pagyrė liubaviškių 
išradingumą, kaip patikrinti valdi-
ninkų atsparumą – ogi pakepant 

juos ant saulės. 
Šventę vedusi Liubavo laisva-

laikio salės kultūrinės veiklos or-
ganizatorė D. Petrauskienė ragino 
nepasiduoti karščiui, gerti daug 
vandens ir kvėpuoti. „Įkvėpkite 
laimę, iškvėpkite gerumą“, – lin-
kėjo ji.

Pagerbti kraštiečiai
Liubavo bendruomenė, pasak 

mero N. Šidlausko, – viena iš 
stipriausių krašte. Tos stiprybės 
jis linkėjo kiekvienam šio krašto 
žmogui, o visus į šventę subūru-
sią Daivą Petrauskienę ir aktyviai 
visuomeninėje veikloje dalyvau-
jančią mokytoją Viliją Rentelie-
nę apdovanojo padėkos raštais. 
Susirinkusius sveikinę Kalvarijos 
savivaldybės vicemerai Vaida 
Skuolienė ir Antanas Burins-
kas, Administracijos direktorius 
Gintaras Zavistauskas, Tarybos 
sekretorė Jurgita Arelienė Liubavo 

seniūnui Gintui Baliuliui įteikė 
simbolinę dovaną – šakotį. 

Nepamiršti kelio į tėviškę 
linkėjo ir LR Seimo narė Vaida 
Giraitytė-Juškevičienė.

Seniūnas G. Baliulis norėjo 
pasveikinti dvi kraštietes, mininčias 
gražius jubiliejus. Deja, matyt, sau-
godamos sveikatą seniūno dovanų 
80-metės Aldona Teresė Abraitienė 
iš Aguonio kaimo ir Marija Gražina 
Burinskienė iš Sauselio kaimo pasi-
imti neatvažiavo. Dovanas seniūnas 
jubiliatėms pristatys į namus. Užtai 
darniai į sceną kopė Liubavo ben-
druomenės pirmininkės Laimos 
Bagdonienės kviečiamos poros: 
50 metų santuokoje gyvenantys 
Aldona ir Gediminas Ambrasai, 
45 metus kartu žingsniuojantys 
Angelija ir Vytas Akelaičiai (abi po-
ros iš Liubavo k.), 40 metų šeimos 
židinį puoselėjantys Ona ir Jonas 

Liubavas vėl pakvietė sugrįžti į tėviškę

Galiniai (iš Mantrimų k.), Laima 
ir Vitas Dadurkai, Lina ir Algirdas 
Dadurkai (abi šeimos įsikūrusios 
Liubave). 

Netikėtumai
Visą šventę organizatoriai buvo 

kruopščiai suplanavę. Netgi savo 
krašte dainuojančius ir muzikuo-
jančius žmones D. Petrauskienė 
suskaičiavo – 19. Laura Kisieliūtė 
– viena iš jų, kuri drąsiai lipo ant 
scenos ir pritardama gitara atliko 
keletą dainų. Iš Vilniaus į tėviškę 
sugrįžęs poetas Jonas Ivoška-Šėla 
perskaitė Žalgirio mūšiui atminti 
skirtą poemą. Linksmas melodijas 
grojo ir dainavo Seirijų kultūros 
namų kapela „Savi“ (vadovė Ger-
mina Ptašnykienė).

Besiruošdamos pasirodymui 
salėje repetavo Laimos Lapkaus-

kaitės vadovaujamos grupės „O lia 
lia“ mergaitės, poilsio kambaryje 
savo pasirodymo laukė klaipėdie-
čiai Violeta ir Vilius Tarasovai.

Vis dėlto kažkas, matyt, su-
pavydėjo tokios gražios šventės ir 
visus planus sujaukė. Nutrūkus 
elektros tiekimui nutilo mikro-
fonai, subliūško batutas, iš krano 
nė lašas vandens nevarvėjo. Beliko 
tik Daivos linkėta laimė – kad 
susitiko, ir gerumas – tikintis dar 
daug gražių švenčių kartu. 

Žmonės kantriai laukė koncer-
to tęsinio, o už kantrybę dangus 
nutarė juos apdovanoti smarkiu 
lietumi! 

Bet kaip žinia, nėra to blogo, 
kas neišeitų į gera – po maždaug 
20 minučių trukusios liūties atsi-
rado elektra, nušvito šviesos. Už-
grojo muzika, scenoje uždainavo 
grupės „Bičiuliai“ vyrai, o aikštėje 
ėmė suktis poros.

„Kad nebūtumėte alkani“, – vaišintis ragino Liubavo medžiotojų 
būrelio vyrai. 

Dainuoja kraštietė Laura 
Kisieliūtė.

Tvirtybės Liubavo krašto žmonėms linkėjo Kalvarijos savivaldybės 
meras Nerijus Šidlauskas, Administracijos direktorius Gintaras Zavis
tauskas, vicemerai Antanas Burinskas ir Vaida Skuolienė (dešinėje), 
Tarybos sekretorė Jurgita Arelienė.

Seniūno G. Baliulio ir bendruomenės pirmininkės Laimos Bag
donienės sveikinimas 50 metų santuokoje gyvenantiems Aldonai ir 
Gediminui Ambrasams.Į mini dažasvydžio varžytuves kvietė kalvarijiečiai Degučiai.

Redos BRAZYTĖS nuotraukos

Praėjusią savaitę turbūt pats 
garsiausias ir geriausiai žinomas 
Marijampolės architektas Gin
tautas Vieversys šalia savo biuro 
P. Butlerienės gatvėje esančiame 
kiemelyje surengė savo ir „LG 
projektai“ kolektyvo kūrybinio 
kelio dešimtmečius apžvelgian
čią architektūros projektų pa
rodą „Architektūros gyvenimas 
nuo 1986 m. iki begalybės“. 
Liepos 16ąją savo 60metį 
minėjęs kūrėjas taip tarsi atsi
skaitė visuomenei ir dar kartą 
paliudijo savo meilę pasirinktai 
profesijai.

Gintautas Vieversys: „Architektūra mane užveda ir motyvuoja“
Algis VAŠKEVIČIUS

Šiauliuose gimęs G. Viever-
sys 1986 metais baigė tuometį 
Vilniaus inžinerinį statybos ins-
titutą, 1992–1994 m. jame dėstė. 
Nuo 1986 iki 1989 metų buvo 
Marijampolės miesto Architek-
tūros ir urbanistikos skyriaus 
architektas, vėliau dirbo architek-
tūros bendrovėse „Architektai ir 
planuotojai“, „GAL Architektai“. 
1994 metais G. Vieversys Ma-
rijampolėje įkūrė architektūros 
bendrovę „Laimos ir Ginto pro-
jektai“. 

G. Vieversio sukurtų darbų 
sąrašas išties ilgas – kartu su 
bendraminčiais Marijampolėje 
suprojektavo bendrovės „Mantin-
ga“, pramogų komplekso „Lūna“, 
banko „Swedbank“ pastatus, 
daug gyvenamųjų namų, „Šal-
tinio“ kotedžų kvartalą, kaimo 
turizmo pastatų kompleksą prie 
Gilužio ežero Trakų rajone, Vil-
niaus miesto priešgaisrinės gelbė-
jimo tarnybos 6-osios komandos 
pastatą Vilniuje, autobusų stoties 
pastatą Kalvarijoje, nemažai pas-
tatų mūsų šalies pajūryje. 

(Nukelta į 9 psl.)

Autoriaus nuotrauka

Architektas Gintautas Vieversys sukūrė daug darbų visoje Lie
tuvoje.



2023 m. liepos 19 d.4 psl.

Loreta AKELIENĖ

Ina ŽIVATKAUSKIENĖ, Kazlų 
Rūdos savivaldybės administracijos 
Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus 
vedėja, pateikė atsakymus į mūsų 
klausimus.

– Kokias veiklas pirmiausia 
pradedate įgyvendinti?

– Pirmo avansinio mokėjimo 
lėšos skirtos Kazio Griniaus gim-
nazijos skyriaus pradinės mokyklos 
daugiafunkcės salės projektavimui 
ir projekto ekspertizei, statybų 
vykdymui, taip pat gimnazijos sky-
riaus Prano Dovydaičio progim-
nazijoje STEAM ugdymui skirtų 
erdvių (dirbtuvių, laboratorijų, 
specializuotų klasių) aprūpinimui 
būtina įranga ir priemonėmis – bus 
perkama lazerinės graviravimo-pjo-
vimo staklės, mediniai darbastaliai, 
ergonomiškos kėdės, medienos 
skersavimo staklės ir daugiafunk-
ciai įrankiai, t. y. kompleksiškai 
atnaujinamas technologijų kabi-
netas, kuriame planuojama vykdyti 
STEAM projektines veiklas ir pro-
fesinių įgūdžių ugdymą. 

Kazlų Rūdos mokyklų laukia nemažai naujovių
26 mln. eurų – tokia suma jau pasiekė šalies savivaldybes, dalyvaujančias pirmame pažangos programos „Tūkstantmečio mokyklos“ (TŪM) sraute. Tai yra pirmas 

avansas, skirtas įgyvendinti jų pažangos planuose numatytas veiklas. 

Lėšos skirtos ir Gimnazijos 
mokytojų darbo vietų moderniza-
vimui, darbo aplinkos gerinimui. 
Naujai įrengtos mokytojų darbo 
erdvės bus aprūpintos būtina 
įranga, baldais, mokymo priemo-
nėmis ir kt. Pagal kvalifikacijos 
tobulinimo programą „Mokytojų, 

švietimo pagalbos spe-
cialistų kompetencijos 
stiprinimas, skatinant 
įtraukiojo ugdymo su-
pratimą ir nuoseklų die-
gimą“ bus organizuoja-
mi ilgalaikiai mokymai. 
Visi klasių auklėtojai ir 
skyrių vadovai, švietimo 
pagalbos specialistai iš-
moks atpažinti mokinių 
specialiuosius ugdymosi 
poreikius, įvaldys švie-
timo pagalbos paslaugų 
efektyvumo vertinimo 
įrankius.

– Kokia avansinio 
mokėjimo suma pasie
kė savivaldybę?

– Skirta visa prašyta 
pirmo avansinio mokėji-

mo suma, t. y. 423 tūkst. Eur.
–  Kokios veiklos numatytos 

Pažangos plane? Prašytume su
minėti visas.

– Tai naujos daugiafunkcinės 
salės statyba ir mokyklos patalpų 
pritaikymas mokymams, aprū-
pinimas būtina įranga, mokymo 

priemonėmis ir pan.; mokyklos 
darbuotojų vadybos ir lyderystės, 
STEAM, įtraukiojo ugdymo ir 
kūrybiškumo kompetencijų stip-
rinimas; vadovų, pavaduotojų, 
klasių vadovų ir kitų mokytojų, 
taip pat srities veiklų koordinato-
rių stažuotės Lietuvos ir užsienio 
švietimo įstaigose, demonstruojan-
čiose gerus pasiekimus lyderystės, 
kultūrinio ir įtraukiojo ugdymo, 
STEAM srityse.

Vyks švietimo įstaigų vadovų ir 
pavaduotojų asmeninis „koučingas“ 
lyderystės ir lyderystės kompetenci-
jų vertinimo srityje, klasės vadovų 
patyriminės stovyklos ir mokymai. 
Numatytas mikroklimato tyrimas 
Kazio Griniaus gimnazijoje; tyrimų 
pagrindu rengiami mikroklimato 
gerinimo veiksmų planai, nustatomi 
efekto (pokyčio) matavimo įrankiai; 
inovatyvių mokyklų valdymo mo-
delių diegimas švietimo įstaigose. 
Kazio Griniaus gimnazijoje LEAN, 
kaip efektyvaus mokyklų valdymo 
modelio, diegimas, gerosios patir-
ties pavyzdžiu planuojamas modelio 
diegimas ir kitose savivaldybės 

švietimo įstaigose. Priemonių, pa-
dedančių vertinti švietimo pagalbos 
paslaugų efektyvumą, sėkmingumą, 
tikslingumą ir kokybę, taikymas: 
siekiama sukurti (įsigyti) ir perimti 
(įvaldyti) metodikas (metodus, 
įrankius, priemones ir pan.), su 
kuriomis būtų galima tinkamai 
matuoti mokinių pažangą, efekty-
viau taikyti diferencijuoto mokymo 
turinį ir vertinimą, sudaryti sąlygas 
visų mokinių mokymo(si) procesui, 
pažangos vertinimui, įtraukčiai.

Laukia mokyklų darbuotojų 
kompetencijų stiprinimas įtraukio-
jo ugdymo srityje, taip pat moky-
tojų, švietimo pagalbos specialistų 
kompetencijos stiprinimas, skati-
nant įtraukiojo ugdymo supratimą 
ir nuoseklų diegimą. Pagrindinės 
mokymų kryptys: įtraukiojo ug-
dymo praktinis taikymas (pvz., 
mokytojų mokymai, susiję su 
galimų švietimo pagalbos poreikio 
apraiškų ir specialiųjų poreikių ar 
kitokios pagalbos atpažinimu); 
mokytojų padėjėjų mokymai, susi-
ję su realia pagalba mokytojui.

(Nukelta į 5 psl.)

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

Daiva KLIMAVIČIENĖ

Kodėl nenaudojamas 
Šešupės vanduo?

V. Gaulia pasakojimą pradėjo 
nuo to, kad „prie Automatų gamyk-
los ruošiasi nugriauti vieną statinį“ 
(vandens bokštą, kuris šiuo metu 
yra avarinės būkles – red.). Jis pa-
pasakojo istoriją, kad sovietų laikais 
Marijampolėje buvo nutiesta tech-
nologinio (pramoninio) vandens 
linija nuo Marių parko, ja Šešupės 
vanduo kurį laiką buvo pumpuoja-
mas į teritoriją, esančią dabartinėje 
Stoties g. Jei konkrečiau, planuota 
pramoninį vandenį tiekti ir jis kurį 
laiką buvo tiekiamas Marijampolės 
kalėjime esančiai įmonei (vėliau 
ji pavadinta VĮ „Mūsų amatai“). 
Planuota tiekti ir Marijampolės 
putliųjų verpalų fabrikui (dabar 
– AB „Vernitas“). Tačiau, anot V. 
Gaulios, dabar visi šie įrenginiai 
nenaudojami ir baigia surūdyti.

Gal tikrai be reikalo nurašome 
sovietinius įrenginius? Gal Šešupės 
vandeniu marijampoliečiai galė-
tų laistyti savo daržus, o įmonės 
naudoti ne geriamąjį, bet išvalytą 
Šešupės vandenį? Toks klausimas 
galėtų kilti dažnam, ypač kai ima 
kamuoti sausra.

Paviršinių vandenų 
naudojimą reglamentuoja 

teisės aktai
UAB „Sūduvos vandenys“ Van-

dens gavybos ir ruošimo skyriaus 
meistrė Jolita Kazlauskaitė sakė, 
kad iš tiesų prie naujosios užtvan-

kos Marijampolėje buvo sovietų 
laikais statyta siurblinė, tačiau jau 
apie 20 metų pramoninio vandens 
tiekimas yra nutrauktas, kadangi 
nebuvo kam jį tiekti, taigi siurblinė 
išmontuota: „Vernitui“ šio vandens 
nereikėjo, o kalėjime esanti metalo 
dirbinių įmonė jo sunaudojo tiek 
mažai, kad išties – na, neapsi-
mokėjo dėl tokio kiekio brangias 
technologijas išlaikyti. Ji paminėjo 
ir aplinkos ministro įsakymą „Dėl 
paviršinių vandens telkinių nau-
dojimo vandeniui išgauti tvarkos 
aprašo patvirtinimo“. Jame, be 
daugelio svarbių dalykų, „įkalti“ 
ir aplinkos apsaugos reikalavimai 
vandens išgavimui.

Ne taip paprasta būtų tą „Pors-
che“ iš vandens „parsiplukdyti“.

AB „Vernitas“ komercijos di-
rektorius Rimantas Grabauskas 

taip pat patvirtino, kad jų įmonei, 
nors ir buvo planuota, pramoninis 
vanduo net nepradėtas tiekti. Pa-
šnekovas priminė istoriją:

– Apie 1976 m. buvo pastatyta 
vandens siurblinė, nutiestas pra-
moninis vandentiekis ir pastatytas 
vandens bokštas. Bet mums to 
vandens niekada nereikėjo. Apie 
1998 m. pramoninį vandentiekį 
ir siurblinę perdavėme įmonei, 
kuri dabar vadinasi UAB „Sūduvos 
vandenys“.

„Problema ne vanduo, 
o bokštas“

Pasak R. Grabausko, bankru-
tuojančiai VĮ „Mūsų amatai“ pri-
klausantis vandens bokštas yra 
avarinės būklės, jo niekas nesaugoja, 
neremontuoja:

– 2021 m.  kreipėmės į Teisin-

Sovietų laikų reliktai Marijampolėje: 
ar jų kam nors reikia?

„Kažkada savo inžinieriams sakiau: vyrukai, pirkit šitą vandens siurblinę, kur prie užtvankos, atkurkit vandenį, važinėsit su „Porsche“. Bet vyrukai pabūgo, kad 
neturės tiek pinigų, o tai, kad Europoje pilna prispausdinta tų popieriukų, ši idėja jų nesugundė,  –apgailestauja į redakciją kreipęsis inžinierius Vytautas Gaulia.

gumo ministeriją, į Kalėjimų depar-
tamentą – bokštą reikia nugriauti, 
nes kelia pavojų darbuotojams. 
Tačiau susirašinėjimas su ministerija 
nebuvo rezultatyvus.

Vilniaus apygardos teismas 2022 
m. spalio 13 d. nutartimi civilinėje 
byloje nutraukė VĮ „Mūsų amatai“ 
restruktūrizavimo bylą  ir iškėlė 
bankroto  bylą. Nutartis įsiteisėjo 
2022 m. spalio 22 d. Gavome VĮ 
„Mūsų amatai“ nemokumo admi-
nistratoriaus Arūno Kumpaičio 
patikinimą, kad „Vandens bokštas 
yra valdomas patikėjimo teise ban-
krutuojančios VĮ „Mūsų amatai“. 

Tačiau administratorius 
net nežinojo, kad kažka-
da, prieš 10 ar 15 metų, 
buvo parengtas to bokšto 
nugriovimo projektas, 
kurio užsakovas buvo 
Kalėjimo administracija. 
Leidimas jį nugriauti ne-
buvo gautas, nes projekto 
sprendinių nesuderino 
„Litesko“ dėl to, kad šalia 
jo eina pagrindinė šilu-
mos trasa. 

Marijampolės savival-
dybės Aplinkotvarkos ir 
infrastruktūros skyriaus 
vedėja Roberta Kelertienė 
sakė, kad „Marijampolės 
savivaldybė tokio pro-
jekto neužsakinėjo ir jo 
neturi. Administracija jo-
kių skundų dėl šio bokšto 
taip pat nėra gavusi.“

Šešupės vanduo 
būtų 

labai brangus
– To pramoninio vandentiekio 

niekam nereikia, – sakė R. Gra-
bauskas. – Jis buvo įrengtas sovietų 
laikais vykstant planinei ekonomi-
kai, neapskaičiavus reikalingumo: 
„darome, gal kam nors prireiks“. 
Nelabai ir prireikė. O investicijų 
būta didžiulių – vandentiekio ilgis 
apie šeši kilometrai.

Kokia pramoninio vandens kai-
na būtų šiais laikais? Turėtų veikti 
galingi elektros siurbliai, vamzdžių 
diametras – apie pusė metro.

(Nukelta į 6 psl.)

Vytautui Gauliai tebeskauda širdį, kad pramoninio vandens trasa 
buvo „išbraukta“ iš įmonių gyvenimo.

Šis pavojingas statinys (vandens bokštas) 
yra valdomas patikėjimo teise bankrutuojan
čios VĮ „Mūsų amatai“.

Ričardo PASILIAUSKO  nuotraukos



5 psl.2023 m. liepos 19 d.

(Atkelta iš 4 psl.)
Numatyti mokymai vadovams, 

pedagogams ir pagalbos mokiniui 
specialistams, kaip kurti bendra-
darbiavimo, savitarpio pagalbos 
kultūrą mokykloje, stiprinti ko-
mandinį darbą, tėvų gebėjimą 
priimti pagalbą; bendradarbiavimo 
ir komandinio darbo algoritmų, 
atpažįstant ir teikiant švietimo 
pagalbą, sudarymas ir taikymas 
visose mokymosi pakopose.

Bus organizuojama praktinė-
metodinė keturių dienų trukmės 
konferencija 2024 m. rudenį 
„TŪM programos dienos savi-
valdybėje“ Kazlų Rūdos ir Kauno 
rajono mokykloms (metodinės 
veiklos patirtis). Per tinklaveiką 
kiekvieną dieną vis kitoje TŪM 
mokykloje tos mokyklos mokyto-
jai dalykininkai dalinsis savo gerąja 
praktine patirtimi pagal kiekvieną 
sritį su atitinkamų dalykų meto-
dinėmis grupėmis. Planuojamas 
konferencijos dalyvių skaičius – kas 
dieną apie 200–300 mokytojų.

Numatytas erdvių, skirtų kul-
tūriniam ugdymui, kūrimas ir 
aprūpinimas būtina įranga ir prie-
monėmis. Bus įrengiama vaizdo 
įrašų peržiūros salė, garso, vaizdo, 
apšvietimo sistema, didžėjaus mo-
bilusis stalas, interaktyvi žaidimų 
aikštelė; sukuriamos galimybės 
organizuoti kultūrines veiklas.

Organizuojamos ir vykdomos 
projektinės veiklos, neformalusis 
ugdymas; erdvės bus aprūpina-
mos reikalingomis priemonėmis, 
sukuriamos galimybės mokiniams 
neformalioje aplinkoje vystyti 
projektus per vizualiuosius menus, 
STEAM.

Bus įrengta lauko ir mobilioji 
muzikos klasė; įsigyjamos įrangos 
pavyzdžiai: lauko muzikos instru-
mentai, mobilioji lauko muzikos 
scena; erdvėje sukuriamos sąlygos 
plėtoti mokinių kultūrinę veiklą 
muzikos formomis ir metodais, 
panaudojant įvairius muzikos 
instrumentus ir organizuojant pa-
sirodymus, kitus renginius įvairaus 
dydžio auditorijoms lauke.

Numatytas metodinės medžia-
gos sukūrimas kultūros ugdymo 
integracijai į mokymo turinį (su 
rekomendacijomis pagal moki-
nių amžių) ir praktinės pagalbos 
vadovų mokytojams dėl kultūros 
ugdymo integravimo, priklauso-
mai nuo kultūros paslaugų teikėjų 
savivaldybėje, mokinių amžiaus 
(pvz., kokias pamokas, kokiomis 
temomis galima organizuoti ar-
timiausioje aplinkoje, pamokų 
turinys ir planas) parengimas; 
dalyko mokytojų kompetencijos, 
nukreiptos į kultūros ugdymą, 
stiprinimas. Dalyvaus visų savival-
dybės bendrojo ugdymo mokyklų 
atitinkamų pareigybių darbuo-
tojai. Mokymai bus organizuo-
jami kontaktiniu, nuotoliniu ir 
mišriuoju būdu. Dalis mokymų 
organizuojama naujai pastatytoje 
daugiafunkcėje salėje. Pagrindinės 
mokymų kryptys: mokytojų tarp-

dalykinės kompetencijos didini-
mas (mokymai); kūrybiškumo ir 
inovatyvumo mokymai menų ir 
NVŠ mokytojams.

Numatytas ilgalaikių tvarių 
partnerystės ryšių užmezgimas su 
festivalio „Nepatogus kinas“ ren-
gėjais, Kazlų Rūdos sporto centru, 
Rimvydo Žigaičio menų mokykla, 
kultūros centru. Siekiama plėtoti 
kultūrinės srities partnerystes su 
naujais partneriais (...). Bus or-
ganizuojamos bendros pamokos 
mokiniams, dalyvaujant socialinių 
partnerių atstovams; panaudojant 
mokyklų kuriamą infrastruktūrą ir 
priemones, per pamokas (projek-
tinę veiklą, kūrybinių dirbtuvių 
formatą) organizuojami švietimo, 
kultūros, verslo, NVO ir kt. įstaigų 
praktiniai-patyriminiai užsiėmi-
mai, skirti kultūrinio ugdymo, 
šiuolaikinio meno kompetencijų 
ir žinių plėtojimui.

Numatytas skaitymo eduka-
cinių užsiėmimų organizavimas. 
Šios edukacinės programos skirtos 
ir mokytojams, ir mokiniams. 
Programos trukmė – ne trumpes-
nė kaip vieneri metai. Programos 
metu vykdomuose renginiuose 
(dirbtuvių, susitikimų, pamokų) 
mokytojai įvertins skirtingus mo-
kymo metodus, priemones ir pan. 
aspektus, kuriuos galės pritaikyti 
tiesiogiai tolimesnėje veikloje, 
atsižvelgiant į pamokos turinį, 
mokinių amžių ir kt.

Laukia STEAM ugdymui skir-
tų erdvių (dirbtuvių, laboratorijų, 
specializuotų klasių) įrengimas 
ir aprūpinimas nauja įranga, 
priemonėmis (3D spausdintuvas, 
interaktyvios sienos ir grindų 
komplektas, virtualios realybės 
įrankiai, mikroskopai ir kt.); 
neformaliojo švietimo ugdymo 
programos STEAM srityse paren-
gimas (medžiagų technologijos: 
mediena, keramika, stiklas, tapy-
ba); biotechnologijos (9–12 kl.) 
neformaliojo švietimo ugdymo 
programos parengimas; STEAM 
metodinės medžiagos, pamokų 
turinio kūrimas, praktinė pagalba 
mokytojams; taip pat mokymo 
turinio pertvarkymas / naujų 
mokomųjų dalykų aprašų paren-
gimas, metodinių rekomendacijų 
leidinių parengimas.

– Ką numato veikti keturių 
sričių (lyderystės veikiant, įtrau
kiojo, kultūrinio ir STEAM ug
dymo) koordinatoriai mokyklo
se, kurie, kaip skelbiama, pradės 
netrukus dirbti mokyklose?

– Kazio Griniaus gimnazijoje 
nuo birželio 1 d. įdarbinti trys 
specialistai (iš viso vienas eta-
tas), koordinuojantys STEAM 
ir lyderystės, įtraukiojo ugdymo, 
kultūrinio ugdymo sričių veiklų 
planavimą, organizavimą, stebėse-
ną, tinklaveiką. Jie užtikrina TŪM 
programos tikslų ir suplanuotų 
užduočių įgyvendinimą, TŪM 
dalyvių konsultavimą.

– Ačiū už išsamius atsakymus 
ir sėkmės.

Kazlų Rūdos 
mokyklų laukia 

nemažai naujovių

Algis VAŠKEVIČIUS

Pirmadienį sužinojome, 
kad apklausoje, kurią inicijavo 
Marijampolės savivaldybės 
tarybos opozicijos atstovai, 
dalyvavo vos 79 gyventojai iš 
36992 balsavimo teisę turėju-
sių asmenų. Iš balsavusiųjų 22 
pasisakė už seniūnijų sujungi-
mą ir 57 buvo prieš. 

Marijampolės savivaldybės 
meras Povilas Isoda, paklaus-
tas, kaip vertina šios apklausos 
rezultatus, „Suvalkiečiui“ tei-
gė, kad jie nenustebino, nors 
skaičiai išties labai maži.

– Man ši opozicijos ap-
klausa nuo pat pradžių at-
rodė abejotina ir susidarė 
toks įspūdis, kad ja norima 
supriešinti žmonės, o to padaryti 
nepavyko. Taryba jau buvo pri-
ėmusi sprendimą dėl seniūnijų 
sujungimo, bet įstatymai mus 
įpareigojo organizuoti apklausą, 
tą ir padarėme. Girdėjau priekaiš-
tų, kad ji surengta skubotai, kad 
pasirinktas netinkamas apklausos 
būdas, nes nebuvo galimybės savo 
nuomonę pareikšti internetu, bet 
noriu pabrėžti, kad būtent ap-
klausos organizatoriai nurodė tokį 
jos būdą. Man apskritai keistai 
atrodo pati apklausos idėja, nes 
Savivaldybės administracijoje mes 
patys sprendžiame, kokius skyrius 
sujungti, kokias funkcijas galima 
tobulinti, ir seniūnijų sujungimas, 
nuo kurio paslaugos gyventojams 
nė kiek nenukentės, neturėtų būti 
sprendžiamas tokios apklausos, 
kuri primena pasityčiojimą, būdu, 
– aiškino meras.

Pasak jo, iš trijų seniūnų etatų 
pastaruoju metu yra užimti du: 
Narto seniūnijos seniūne dirba 
Dalė Sabaliūnienė, o Mokolų – 
Eglė Plikaitienė. Šią savaitę bus 

vykdoma atranka, kurios metu pa-
aiškės, kuri iš jų taps naująja Mari-
jampolės seniūnijos seniūne.  

Kodėl ši apklausa dėl seniū-
nijų sujungimo nepavyko, gal 
įstatymai yra netobuli, klausėme 
ir Seimo nario, Tėvynės sąjungos-
Lietuvos krikščionių demokratų 
partijos atstovo marijampoliečio 
Andriaus Vyšniausko.

– Noriu padėkoti kiekvienam 
marijampoliečiui, kuris tą karš-
tą vasaros savaitę atėjo pareikšti 
savo nuomonės dėl seniūnijų 
sujungimo. Valdantieji dar kartą 
pademonstravo nenorą įsiklausyti 
į žmonių nuomonę, surengė ap-
klausą skubotai, vasaros atostogų 
metu, nors galėjo palaukti rugsėjo. 
Tokia apklausa nėra referendumas, 
bet turbūt reikėtų ir Seime rengiant 
įstatymus pagalvoti, kaip patobu-
linti jos surengimo tvarką. Šįsyk ji 
vyko jau po to, kai Taryba buvo 
priėmusi sprendimą dėl seniūnijų 
sujungimo. Turbūt reikėtų tokio 
sprendimo galiojimą sustabdyti, 
kol paaiškėja apklausos rezultatai, 

– svarstė Seimo narys.
A. Vyšniauskas teigė, kad dar 

gegužės mėnesį opozicija ėmė gal-
voti, kad tokios apklausos reikia, 
kad būtina atsiklausti žmonių nuo-
monės. Tuomet dar nebuvo aiški 
jos organizavimo tvarka, nebuvo 
jos aprašo, kuris atsirado vėliau, jau 
priėmus Tarybos sprendimą. 

Tokia apklausa iki šiol Ma-
rijampolėje dar nevyko, trūko 
patirties, tad A. Vyšniauskas ne-
neigė, kad ir organizatoriai padarė 
klaidų, bet jų būtų buvę išvengta, 
jei kartu su valdančiaisiais būtų su-
sėsta prie stalo ir ši padėtis aptarta. 
Turint daugiau laiko būtų buvusi 
galimybė organizuoti ir agitacinę 
kampaniją, labiau paaiškinti žmo-
nėms apklausos esmę. 

Pasak Seimo nario, jam nerimą 
kelia Marijampolėje vykstantys 
švietimo įstaigų, bibliotekų, dabar 
ir seniūnijų jungimo ar uždarymo 
darbai, nes tam valdančioji dau-
guma neturi mandato, apie tai 
nebuvo kalbama rinkimų metu 
jų programoje. 

MarijaMpolės savivaldybėje

Apklausa dėl miesto seniūnijų 
sujungimo gyventojų nesudomino
Praėjusią savaitę vyko savivaldybės gyventojų, kurių gyvenamoji vieta yra deklaruota Degučių, 

Mokolų ir Narto seniūnijose, apklausa. Jos tikslas buvo išsiaiškinti gyventojų nuomonę (pritarimą arba 
nepritarimą) dėl Marijampolės mieste esančių Degučių, Mokolų ir Narto seniūnijų sujungimo į vieną 
seniūniją. Paaiškėjo, kad Savivaldybės administracijos pastate visą savaitę vykusi apklausa gyventojų 
nesudomino – savo nuomonę pareiškė vos kelios dešimtys miesto gyventojų.

Savivaldybės administracijos pastate vykusi apklausa didesnio gyven
tojų dėmesio nesulaukė.

Redos BRAZYTĖS nuotrauka

Užs. 888.



2023 m. liepos 19 d.6 psl.

(Atkelta iš 4 psl.)

Technologijos leidžia 
parkus statyti visoje 

Lietuvoje
Daugeliui kyla klausimų, ko-

dėl ir kokiais kriterijais remiantis 
vėjo elektrinių parkams pasiren-
kamos tam tikros konkrečios 
savivaldybės. Analizuojant tokių 
parkų strateginius planus akivaiz-
du, kad parkų plėtra numatoma 
visoje Lietuvoje, ne tik tam tikrose 
atrinktose savivaldybėse. 

„Kalbant apie savivaldybes, 
kuriose numatoma didžiausia vėjo 
elektrinių plėtra, matyt, reikėtų 
paminėti tai, kad anksčiau, kai 
vėjo energetikos technologijos 
dar nebuvo taip išvystytos kaip 
dabar, visi investuotojai stengėsi 
statyti vėjo elektrines Vakarų 
Lietuvoje, kur žemės paviršiuje 
vyrauja didesni vėjai.  Dabar, kai 
vėjo elektrinės paprastai statomos 
gerokai aukštesnės, pasiekiančios 
tuos aukščius, kur vėjas yra prak-
tiškai visur Lietuvoje, vėjo jėgainės 
planuojamos beveik visoje šalyje. 

Vėjo jėgainių statybą riboja 
nebent miškai, kuriuose Lietu-
vos įstatymai kol kas neleidžia 
statyti vėjo jėgainių, oro uostai, 
pasienio teritorijos, urbanizuotos 
teritorijos, saugomos teritorijos  
ir infrastruktūros (elektros tin-
klų) trūkumas“, – komentuoja 
Martynas Nagevičius. Lietuvos 
atsinaujinančių išteklių energeti-
kos konfederacijos prezidentas ir 
Lietuvos pramonininkų konfede-
racijos viceprezidentas. 

Vokietijoje vėjo energetikos 
tankis – dešimt kartų 

didesnis
M. Nagevičiaus teigimu, vėjo 

jėgainių tankis Lietuvoje, skai-
čiuojant įrengtų vėjo jėgainių 
galią, tenkančią vienam kvadrati-

Vėjo elektrinių parkai planuojami visoje Lietuvoje
Šiuo metu Vyriausybė savo planuose yra numačiusi, kad iki 2030 m. Lietuvoje bus įrengta 3600 

MW galios vėjo jėgainių sausumoje: tris kartus daugiau nei veikia šiandien. Ekspertų teigimu, šis 
skaičius per artėjančius septynerius metus augs. Tokių parkų plėtra vyksta visoje Lietuvoje supran
tant, kad turimą vėjo potencialą reikia išnaudoti elektros kainoms mažinti, nepriklausomumui 
didinti ir investicijoms į Lietuvą pritraukti. 

niam kilometrui šalies teritorijos, 
siekia apie 15,7 kW/kvadratiniam 
kilometrui. 

„Net įgyvendinus ambicin-
giausius vėjo energetikos plėtros 
projektus Lietuvoje optimis-
tiškiausio scenarijaus atveju šis 
tankis nesieks 100 kW/kvadra-
tiniam kilometrui. Palyginkime: 
Vokietijoje 2022 metų pabaigoje 
vėjo elektrinių tankis siekė 162,5 
kW/kvadratiniam kilometrui, o 
planuojama vėjo energetikos sau-
sumoje tankį iki 2030 metų padi-
dinti dvigubai – iki maždaug 320 
kW/kvadratiniam kilometrui“, 
– sako energetikos ekspertas. 

Įdomu tai, kad Lietuvoje ky-
lant klausimams dėl vėjo elektri-
nių poveikio žmogui ir aplinkai, 
tokios temos Vokietijoje ir kitose 
Europos šalyse populiarios nėra, 
nes ten vėjo elektrinių parkai nėra 
naujas dalykas kaip Lietuvoje. Per 
visą jų veikimo laikotarpį nebuvo 
nė vieno atvejo, kad veikiančios 
jėgainės būtų viršijusios nustaty-
tus garso reikalavimus, kas mūsų 
šalyje gyventojams kelia nerimo. 
Daugeliu tyrimų įrodyta, kad 
kenksmingo poveikio sveikatai 
ir aplinkai vėjo jėgainės neturi, 
ir būtent dėl to Vakarų Europoje 

taip pat nebuvo nė vieno atvejo, 
kad vėjo jėgainių projektas būtų 
sustabdytas dėl neatitikimo povei-
kio aplinkai reikalavimams. 

Tai lemia, kad, pavyzdžiui, 
Vokietijoje esamas ir planuojamas 
tankis yra gerokai didesnis, nes 
aiškiai suprantama, kad nauda 
visiškai nusveria bet kokį nerimą 
dėl neigiamo poveikio.

Kodėl Lietuvos planuose – 
vėjo elektrinių plėtra?

„Kuo daugiau Lietuvoje bus 
įrengta vėjo ir saulės elektrinių, 
tuo didesnė bus elektros pasiūla 
rinkoje. O tai reiškia, kad tuo 
mažesnė bus elektros rinkos kai-
na, nes būtent taip veikia elektros 
rinka ir dėl to mes vis dažniau 
turėsime laikotarpius, kai elektros 
kaina bus žema, o tai reiškia, ir 
mūsų visų sąskaitos už elektrą 
bus mažesnės.  Didelę dalį pinigų, 
kuriuos mes visi dabar leidžiame 
elektrai pirkti, galėsime leisti ge-
rokai prasmingiau. 

Negana to, pigesnė elektros 
kaina rinkoje reiškia patrauklesnį 
investavimą į naujas gamybos 
įmones būtent Lietuvoje. Tai lems 

daugiau ekonomikos, daugiau 
darbo vietų, daugiau pridėtinės 
vertės kūrimo, didesnes žmonių 
pajamos ir galimai – laimingesnius, 
ekonomiškai saugiau besijaučian-
čius žmones Lietuvoje“, – sako M.  
Nagevičius.

Greta išvardytų naudų eks-
pertas akcentuoja ir tai, jog vis 
palankesnės tampa investicijos į 
perteklinės elektros panaudojimą 
pigių elektros kainų metu – van-
dens šildymui, elektros kaupiklių 
pakrovimui, vandenilio gamybai:  
„Lietuva, vertinant mūsų šalies mil-
žinišką vėjo energetikos potencialą, 
ateityje gali tapti ne tik elektros, bet 
ir žaliojo vandenilio, gaminamo iš 
elektros elektrolizės būdu, ekspor-
tuotoja į šalis, kuriose vandenilis 
ateityje bus naudojamas chemijos, 
metalurgijos pramonėje.“ 

Pasak eksperto, galimybė eks-
portuoti iš vėjo pagamintą elektrą 
gali atsirasti jau per artimiausius 
trejus metus. Jis teigia, kad per šį 
laikotarpį vėjo elektrinių bendra 
galia gali pasiekti iki 3915 MW, 
įrengus apie 650–750 vėjo jėgainių 
bokštų: „Tikėtina, kad smarkiau pa-
pūtus vėjui tam tikrais momentais 
Lietuva vėjo elektrinėse pagamins 
daugiau elektros, nei suvartoja ir 
šią perteklinę elektrą eksportuos į 
gretimas šalis arba kaups.“ 

Parkai naudingi 
savivaldybėms ir 
bendruomenėms

M. Nagevičius taip pat pri-
duria, kad vėjo elektrinės atneša 
nemažai naudos pačioms savival-
dybėms ir bendruomenėms.

„Vėjo elektrinių operatoriai 
Lietuvoje įstatymu yra įpareigoti 
finansuoti vietos bendruomenių 
veiklą. Vienas 100 MW galios 
vėjo elektrinių parkas (14–16 
vėjo jėgainių) kasmet vietos ben-
druomenėms privalo pervesti po 
maždaug 450 tūkstančių eurų. 
Šios lėšos neišvengiamai gerins 
vietos bendruomenių gyvenimo 
kokybę“, – teigia jis.

Greta šio bendruomenių veik-
los finansavimo vėjo parkai į savi-
valdybės biudžetą kasmet moka 
NT mokestį, yra įpareigoti gerinti 
aplink esančią infrastruktūrą, ku-
ria darbo vietas parko vystymo, 
statybų metu.  Užs. 893. 

 
 
Parkai naudingi savivaldybėms ir bendruomenėms 
 
M. Nagevičius taip pat priduria, kad vėjo elektrinės atneša nemažai naudos pačioms 
savivaldybėms bei bendruomenėms. 
 
„Vėjo elektrinių operatoriai Lietuvoje įstatymu yra įpareigoti finansuoti vietos bendruomenių 
veiklą. Vienas 100 MW galios vėjo elektrinių parkas kas metus vietos bendruomenėms 
privalo pervesti po maždaug 450 tūkstančių eurų. Šios lėšos neišvengiamai gerins vietos 
bendruomenių gyvenimo kokybę“, – teigia jis. 
 
Greta šio bendruomenių veiklos finansavimo, vėjo parkai į savivaldybės biudžetą kasmet 
moka NT mokestį, yra įpareigoti gerinti aplink esančią infrastruktūrą, kuria darbo vietas parko 
vystymo, statybų metu.  
 
 
 

Žmonėms, turintiems daržus, 
upės vandentiekio neišvedžiosi, 
nes tuomet vandens kaina būtų 
auksinė, tai būtų tiesiog nelogiška. 
Kaip minėta, pramoninis van-
dentiekis nutiestas tik į Stoties g. 
esančią miesto dalį. 

Laikai pasikeitė
V. Gauliai tebeskauda širdį, 

kad pramoninio vandens trasa 
buvo išbraukta iš Marijampolės 
įmonių gyvenimo.

– Nori valdžia mieste plėsti in-
vesticijas, o kur gaus vandens nau-
jos gamyklos? Jie įkūrė pramoninę 
zoną toli nuo miesto, anksčiau ar 
vėliau vis tiek bus pradėta imti 
vandenį iš Šešupės. Manot, „Sū-

Sovietų laikų reliktai 
Marijampolėje: ar jų kam 

nors reikia?

Prie naujosios užtvankos esanti siurblinė išmontuota.

Ričardo PASILIAUSKO  nuotrauka

duvos vandenys“ aprūpins? Ateis 
nutarimukas, kad užtenka imti 
gėlą gelmių vandenį, sakys, imkite 
iš upės. O čia – gatava siurblinė. 
Tik nežinau, ar siurbliai išvežti į 
metalo laužą, ar ne. 

– Upės vandens kaina, anot 
specialistų, būtų labai aukšta, – 
bandau oponuoti pašnekovui. – 
Kai bus upės vandens poreikis, gal 
bus naujos, pigesnės ir tobulesnės 
technologijos. Kažin ar investicijos 
į seną daiktą kada atsipirktų. 

Vytautas sutinka:
– Pigiau nebūtų, bet išeities 

kitos nėra. Vandens trūksta.
Jis primena, kad Kauno po-

litechnikos institute, be kitų, 
išklausė ir Lietuvos energetinių 
resursų kursą, užtat ir siūlo nau-

doti upės vandenį.
Visgi gyvenimas ir mokslas eina 

pirmyn. Ne visos senosios technolo-
gijos vertingos, ekonomiškos, ne visų 
naudojimas racionaliai pagrindžia-
mas, ypač kai elektros kainos išaugo 
ne procentais, bet kartais. Esame 
toje laimingoje pasaulio (ir Lietu-
vos) vietoje, kurioje yra pakankamai 
geriamojo vandens. Taip, jį turime 
tausoti ir branginti. Kitose šalyse 
nuolat surenkamas lietaus vanduo, 
valomas vandens telkinių vanduo, 
kad būtų tinkamas maistui. Turistai 
papasakotų, kad Afrikos kurortuose 
vandeniu iš čiaupo net dantų plauti 
nerekomenduojama: tam naudoja-
mas vanduo iš butelių.

Lietuvoje, ačiū Dievui, to da-
ryti nereikia. Bet į ateitį žvelgian-

čios įmonės, išmintingi jų vadovai 
jau šiandien į vandenį žiūri kaip 
į gyvybės šaltinį ir stengiasi jį 
naudoti protingai. Tik vienas pa-
vyzdys iš Kazlų Rūdoje veikiančios 
įmonės „IKEA Industry“ viešai 
skelbiamos informacijos: „Nori-
me vandenį naudoti tvariai, o tai 
reiškia, naudoti jį atsakingai ir 
užtikrinti sveiką vietinio vandens 

ciklą. Visose „IKEA Industry“ 
įmonėse yra parengti vandens val-
dymo planai, apimantys vandens 
gavybą, pakartotinį naudojimą ir 
perdirbimą. Kai kurios įmonės 
turi vandens saugyklas, į kurias 
renka stogo ir drenažo vandenį. 
Šis vanduo naudojamas gamyboje, 
rekreacijos vietose arba kaupiant 
atsargas gaisrų gesinimui.“

Martynas Nagevičius.



7 psl.2023 m. liepos 19 d.

Gyvūnai  myli mus Marija BURBIENĖ
tel. 8 636 37536 
el. p. marija@suvalkietis.lt

Šviežios gėrybės padeda augin-
tinio mitybą papildyti vitaminais ir 
mineralais – t. y. esminiais elemen-
tais, darančiais teigiamą poveikį jo 
sveikatai ir gerovei. Ekspertų teigimu, 
vaisius ir daržoves šunims galima 
duoti kasdien arba kelis kartus per 
savaitę, tačiau jie neturėtų sudaryti 
daugiau kaip 10–20 proc. viso šuns 
gaunamo maisto. Jeigu norima iš 
esmės keisti šuns mitybą ir maitinti jį 
daugiau daržovėmis, o ne mėsa, prie 
kurios jis pripratęs, būtina pasitarti 
su veterinarijos gydytoju.

Kurios daržovės ir vaisiai 
tinka šunims?

Viena sveikiausių daržovių šu-
nims, taip pat ir žmonėms – bu
rokėliai. Juose daug vitamino C, 
skaidulų, folio rūgšties ir kalio. Jie 
palaiko virškinimo ir imuninės siste-
mos veiklą, turi antikancerogeninių 
savybių. Reguliariai gaudamas buro-
kėlių – išvirtų ar žalių, supjaustytų 
mažais gabalėliais – šuo turės sveiką 
odą ir blizgantį kailį. 

Špinatuose yra daug kalio, kuris 
naudingas širdžiai, magnio, kuris 
apsaugo nuo mėšlungio, ir B grupės 
vitaminų, kurie svarbūs blizgančiam 
ir sveikam kailiui. Tad nedidelį jų 

– Tai buvo prieš ketverius metus, 
– pasakojimą pradeda Miglės mama 
Rūta Kupčinskaitė. – Į naują butą 
visa šeima važiavome pirkti šaldy-
tuvo. „Topo centre“ išsirinkome 
„Šarpą“, bet su pirkiniu pirma užva-
žiavome pas mano tėvelį Seminari-
jos gatvėje. Mums besikalbant name 
tėvelis išėjo apžiūrėti šaldytuvo ir su-
grįžęs sako: „Jūsų mašina kniaukia“. 
Abu su vyru Tadu atidžiai apžiūrėjo 
automobilį ir po variklio dangčiu 
rado katinuką – sulysusį, sužalota 
letenyte. Manome, kad jis prie 
parduotuvės ten įlindo nuo kažko 

Vaisiai ir daržovės naudingi mums ir šunims
Kai šuo smalsiai žiūri į braškę ar pjaustomą bulvę, svarsto

me, ar galime jam leisti pasmaguriauti. Specialistai sako, kad kai 
kurių daržovių ar vaisių duoti galima, bet kai kurie gali gyvūną 
susargdinti. 

kiekį kartą per savaitę verta įmaišyti 
į maistą.

Šuns imuninei sistemai pagerinti 
tinka šviežios arba šaldytos braškės. 
Jose gausu skaidulų ir vitamino C. 
Be to, yra ir fermento, kuris gali 
padėti išbalinti šuns dantis. Tik 
dėl cukraus kiekio jose duoti reikia 
saikingai.

Vasarą puikiai tinka arbūzai, 
kuriuose gausu vandens ir naudingų 
vitaminų. Vis dėlto arbūzu dalintis 
su šunimi reikėtų atsargiai – sėklos 
ir žievė gali sukelti virškinimo trakto 
sutrikimų. 

Morkose yra vitamino A, kuris 
naudingas akims, biotino, svarbaus 
gražiam kailiui, taip pat vitamino K, 
kalio ir vitamino B6. Šuniui morką, 
kruopščiai nuplautą, galima duoti 
žalią, virtą (atvėsusią) arba šaldytą, 
kuri ypač tinka vasarą. Jas taip pat 
galima pasmulkinti ir sumaišyti su 
mėsa ar konservuotu maistu. 

Daug vertingų vitaminų ir mi-
neralų yra šparaginėse pupelėse: 
skaidulų, kalcio, geležies ir vitaminų 
A, K, C ir B6. Ši daržovė turi mažai 
kalorijų ir didina sotumo jausmą, 
todėl puikiai tinka antsvorio turin-
tiems gyvūnams. Tik vėlgi svarbu 
saikas, nes didelis kiekis gali sukelti 

pilvo pūtimą. Pupeles galima duoti 
žalias, virtas, o sveikiausios – virtos 
garuose.

Brokoliuose yra daug vitami-
nų, įskaitant vitaminą K, C ir kalį, 
kurie palaiko kraujotakos sistemos 
veiklą, didina kaulų tankį ir padeda 
apsaugoti nuo lūžių. Šuniui galite 
duoti mažais gabalėliais žalius ar 
virtus, bet vėlgi ne per daug – gali 
sukelti pilvo pūtimą. Saugiausia, kai 
brokoliai sudaro ne daugiau kaip 10 
proc. šuns raciono. 

Stiprybės suteikia žali agurkai, 
kuriuose yra senėjimą stabdančių ir 
priešuždegiminių medžiagų. Vasarą 
galite juos užšaldyti ir duoti šuniui 
laižyti ir triaukšti kaip ledus. 

Geras skaidulų ir vitamino C 

šaltinis yra mėlynės, kuriose gausu 
antioksidantų. Dėl cukraus kiekio 
jose duokite šuniui ne daugiau kaip 
8–10 uogų per dieną.

Šunims nuodingos daržovės
Rizikingiausios daržovės – svo

gūnai, kuriuose yra nuodinga 
medžiaga tiosulfatas, ardanti raudo-
nuosius kraujo kūnelius, kenkianti 
virškinimo traktui. Dėl tos pačios 
priežasties negalima duoti ir porų. 
Tiosulfato yra ir česnakuose, taip pat 
jų laiškuose, nors ir mažiau. 

Šunims negalima duoti ir ra
barbarų, taip pat jokių produktų 
su jais – pavyzdžiui, džemų, kon-
servų. Juose esanti oksalo rūgštis gali 
pažeisti šunų nervų sistemą, inkstus 

ir skrandį.
Šunims nesaugūs yra neprinokę 

pomidorai (prinokę tinka). Juose 
esanti tomatino medžiaga gali sukel-
ti nervų sistemos, inkstų, skrandžio 
ir žarnyno pažeidimus.

Gyvūnams nuodingos taip pat ir 
žalios bulvės, kuriose esantis solani-
nas kenkia. Virtos ar keptos tinka.

Atidžiai reikėtų parinkti uogas. 
Šunims nereikėtų duoti vyšnių, nes 
jų kauliukuose, koteliuose ir lapuose 
yra cianido, kuris yra nuodingas ir 
gali būti mirtinas, jei vartojamas 
dideliais kiekiais. Vyšnių kauliukai 
taip pat gali užstrigti šuns žarnyne 
ir jį užkimšti. Labai toksiškos vy
nuogės, šunims galinčios sukelti 
rimtus inkstų pažeidimus. Atsar-
giai elgtis reikėtų ir su laukinėmis 
uogomis, nes daugelis jų gali būti 
nuodingos.

Paruošta pagal informacinius 
pranešimus

Su šaldytuvu namo 
parkeliavo ir katinas

slėpdamasis, o gal sąmoningai mus 
pasirinko. Nusprendėme padėti 
tam vargšeliui, o kai parodėme ve-
terinarui ir tas nuramino: „gyvens“, 
pagalvojau: aš invalido vežimėlyje ir 
katinas neįgalus – susidraugausime. 
O jis, rupūžiokas, ėmė ir pasveiko, 
– juokdamasi pasakoja Rūta.

Pavadino rastinuką Šarpu – 
šaldytuvo garbei, ir tapo jis visos 
šeimos numylėtiniu. Visgi šeimi-
ninke katinas pripažįsta Miglę. Ji jį 
visko moko, dresuoja, o šis klauso 
komandų, moka atsisėsti, duoti le-
tenytę ir atsitūpti kaip kengūriukas. 

Kaskart, kai Miglė kur nors išeina, 
Šarpas ją palydi iki durų, ten pat 
ir sugrįžtančią pasitinka ir meiliai 
pasisveikina – apuosto rankytes, 
palaižo skruostuką. 

– Miglė labai myli katinus, nuo 
kūdikystės turi pliušinį katinėlį 
Katį, su kuriuo iki šiol miega. Net ir 
patalynė Miglės su katinų piešiniais. 
Šarpą ji visaip lepina – vasarą kamba-
ryje pastato jam palapinę, kiekviena 
proga nuperka žaislinę pelę – turi gal 
net 25, – išduoda mama.

O progų visokių pasitaiko – ne 
tik šeimininkų gimtadieniai, Kalė-
dos, Velykos, bet ir Šarpo gimimo 
diena. Ją Miglė, nutarusi, kad kati-
no gimtadienį taip pat privaloma 
minėti, sugalvojo švęsti birželio 
1-ąją, Šarpo radimo po automobilio 
varik-lio dangčiu dieną. Būna ir 
žaislų, ir tortas. 

Nepyko jaunoji šeimininkė netgi 
tada, kai katinas okupavo nedidukę 
lėlės lovytę. Ji Šarpui labai patinka, 
kažkokiu ypatingu būdu joje įsitaiso 
ne tik pasėdėti, bet ir pagulėti.

Šarpas vertina Miglės meilę ir 
visaip stengiasi jai patikti. Netgi 
kai mama pabara dukrą, katinas 
pribėga prie jos ir miaukia, kad tik 
ši nesibartų. Pasak Miglės, jis taip 
atsidėkoja už meilę ir už tai, kad 
jį priglaudė. „Visus prijaukintus 

gyvūnėlius reikia labai mylėti, ir 
tuomet jie atsidėkos murkimu, o 
priglausti vienišą katinėlį yra labai 
gera“, – sako mergaitė.

Šypsodamasi mama prisipa-
žįsta, kad kartais net pavydi tokio 
katiniško gyvenimo: „Jau net aš 
tiek dėmesio negaunu, kiek tas 
mūsų Šarpas. Jam viskas leidžiama, 
netgi kai aš nulipu nuo vežimėlio, 
katinas kaipmat jame įsitaiso kaip 
koks karalius ir laukia, kad Miglė jį 
pavėžintų – tai jam net labai patin-
ka“, – pasakoja mama.

Šarpas buvo susidraugavęs ir su 
žiurkėnu, kuris gyveno narvelyje – 
vis jį „kalbindavo“, visokias figūras 
prieš jį raitė. Kai žiurkėnas numirė, 

Miglė vis nešioja Šarpą ir pasakoja, kad jis bus laikraščio 
žvaigždė... 

...o jam tik miegas rūpi.

Nuotraukos iš pašnekovių albumų

Veterinarijos klinikoje 

„Dalmatinas“ 
T I K  PA S  M U S ! 

Skubi pagalba ir konsul-
tacija telefonu 24/7, vizitai 
į namus pagal iškvietimą. 

Įvairias profesionalias paslaugas 
teikia 16 metų patirtį užsienyje 

turintis gydytojas.

Mus rasite Vilkaviškio g. 70, 
Marijampolėje, tel. 8 686 65593. U

žs
. 9

24
.

katinas labai nuliūdo – žiūri, žiūri, 
o pelytės nėra.

Šiaip Šarpui tik miegas terūpi, 
gulėtų ir gulėtų visą dieną. Į lauką jo 
neleidžia, ėsti visada paduota. 

– Maitiname jį tik kiauliena, ne-
duodame jokio sauso pašaro, nes nuo 
jo, manome, numirė namuose anks-
čiau gyvenęs katinas, buvo pažeistos 
kepenys, – sako Miglės mama.

O kad Šarpui vienam namuo-
se nebūtų liūdna, šeima nutarė 
rudeniop, kai visi bus namuose, į 
kompaniją parnešti kitą katinėlį – 
„neišpucytą“, kitų nemylimą.

– Gali būti ir be uodegos, mums 
tiks. Mes ir vardą jam jau sugalvojo-
me – bus Bošas, – nutarė šeima.

Dažniausiai žmogus sau į draugus išsirenka gyvūnėlį, bet pasitaiko, kad ir keturkojis susiranda šei
mininką. Būtent taip nutiko 8erių marijampolietei Miglei Bartaševičiūtei. Nors gal tiksliau – katinukas 
pasirinko šeimos automobilį. Bet apie viską – nuo pradžių.



2023 m. liepos 19 d.8 psl.

KviečiaMe dalyvauti

Profesorius atkreipia dėmesį, 
kad vidurių užkietėjimo problemos 
priežastys vaikams ir suaugusie-
siems paprastai skiriasi. Vaikų iki 
10–12 m. amžiaus pagrindinė 
priežastis – skausmingas tuštini-
masis, dėl to kyla baimė tuštintis 
kitą kartą.

Užburtas skausmo ratas
„Patirdamas skausmą mažas 

žmogus vietoje pastangų išsituštinti 
sulaiko išmatas, o tai ateityje suke-
lia dar skausmingesnį tuštinimąsi, 
dar didesnę baimę. Šiame užburta-
me rate vaikas gali kentėti mėnesius 
ar metus“, – pasakoja prof. dr. V. 
Urbonas.

Anot jo, apie penktadalį gas-
troenterologo darbo sudaro vaikų 
vidurių užkietėjimo problemos. Ši 
problema aktuali ne tik Lietuvoje, 
bet ir kitose valstybėse bei žemy-
nuose, nepriklausomai nuo to, kas 
ten valgoma ir geriama.

„Ši lėtinė liga stipriai blogina 
gyvenimo kokybę. Viena mama 
man pasakojo: kai vaikas pasi-
tuština, atrodo, kad gimė naujas 
vaikas – jis vėl linksmas, bėgioja, 
valgo, patenkintas gyvenimu. Kai 
nesituština, – irzlus, nervingas, 
verkia, nevalgo“, – pasakoja gas-

Pasaulinė problema – vidurių 
užkietėjimas: sprendimas yra

troenterologas.
Anot jo, dėl patiriamų skausmų 

baimė tuštintis pasitaiko ir gim-
dyvėms, kurios gimdymo metu 
patiria tarpvietės traumas.

„Bet vyresniems žmonėms 
vidurių užkietėjimas dažniausiai 
pasitaiko dėl įvairių gretutinių ar 
žarnyno ligų, dėl netinkamos mity-
bos ir per mažo judėjimo“, – teigia 
gastroenterologas.

Maistas, kaip pagalba 
viduriams

Anot jo, sureguliuoti žarnyno 
darbą suaugusiems dažniau nei 
vaikams gali padėti pakoreguota 
mityba. Vaikams pakeisti mitybos 
įpročius žymiai sunkiau.

„Bet pirmiausia reikėtų paneigti 
mitą, kad užkietėjusio žarnyno 
problemas išspręsime gerdami daug 
skysčių. Daug gerdamas skysčių 
žmogus tik daugiau šlapinsis, nes 
vanduo iš skrandžio patenka į plo-
nąją žarną ir čia įvyksta rezorbcija, 
t. y. jis įsiurbiamas į organizmą ir 
toliau į žarnyną nekeliauja. Todėl 
tėvams visuomet primenu, kad dėl 
užkietėjusių vidurių nekankintų vai-
kų ir neverstų jų gerti daug skysčių. 
– pataria profesorius. – Tas pats ir 
suaugusiems. Beje, per didelis kiekis 

išgerto vandens gali net pakenkti, 
ypač turintiems širdies problemų, 
nes kraujyje padidėjęs cirkuliuojan-
čio skysčio tūris apkrauna širdį.“

Jis taip pat akcentuoja, kad nėra 
didelių medicininių įrodymų, jog 
yra „stebuklingas“ maistas, kuris 
padėtų spręsti vidurių užkietėjimo 
problemas. Jis primena vyraujančią 
nuomonę, kad ryžiai kietina vidu-
rius. Tačiau nėra duomenų, kad 
Azijos šalyse, kur ryžių valgo daug, 
gyventojai turėtų daugiau proble-
mų dėl vidurių užkietėjimo.

„Taip, ryžiai gali turėti šiek 
tiek įtakos vidurių būsenai, taip 
pat patariama riboti kvietinius 
miltus, bulves, bananus, kakavą, 
nors įtikinamų mokslinių tyrimų 
dėl atskirų produktų reikšmingo 
poveikio vidurių užkietėjimui 
nerasime, – pasakoja prof. dr. V. 
Urbonas. – Laisvina vidurius sly-
vos, kiviai, aktinidijos, džiovinti 
abrikosai. Tačiau daugeliui valgyti 
džiovintas slyvos gali būti blogiau 
nei vartoti vaistus.“

Profesorius pataria vartoti tik 
žalias slyvas, nes džiovintose gausu 
cukrų. Efekto sprendžiant vidurių 
užkietėjimą neduoda ir probioti-
kai, kurie, anot profesoriaus, yra 
geras produktas, bet ne šiai prob-

lemai spręsti. „Jie gali pagelbėti 
esant viduriavimui, o ne vidurių 
užkietėjimui. Skaidulų didesnis 
vartojimas gali pagelbėti, bet ir tai 
nėra sprendimas“, – teigia prof. dr. 
V. Urbonas.

Efektyviausia pagalba – 
vaistai

„Kadangi yra nekenksmingų 
ir efektyvių geriamųjų vaistų, 
juos ir skiriame, nes tik su maisto 
reguliavimu vidurių užkietėjimo 
problema nesprendžiama, – pasa-
koja gastroenterologas prof. dr. V. 
Urbonas. – Tačiau geriamieji vaistai 
ne visiems tinka, ypač kai reikia 
pagelbėti kūdikiams ir vaikams iki 
metų ar dvejų. Todėl tėvams pata-
riama, jei vaikai protestuoja gerti 
vaistus, naudoti mikroklizmutes.“

Pavyzdžiui, novatoriška me-
dicinos priemonė tuštinimosi 
sutrikimams šalinti „Melilax“ 
mikroklizma skirta nuo kūdikių 
iki senjorų, taip pat nėščioms ir 
žindančioms moterims, tik skiriasi 
jos dozė – 5 arba 10 g. Jos sudėtyje 
yra medaus, alavijo ir dedešvos 
polisacharidų kompleksas. Ji yra 
dvigubo poveikio: skatina tuštini-
mąsi ir užtikrina žarnyno gleivinės 
apsaugą. Natūrali ir biologiškai 
skaidi priemonė „Melilax“ tinka 
naudoti ir esant padidėjusiam žar-
nų jautrumui, pavyzdžiui, sergant 
dirgliosios žarnos sindromu su 
vidurių užkietėjimu, esant išangės 
įtrūkimams ir hemoroidiniams 
mazgams. „Melilax“ veikia greitai 
ir be šalutinio poveikio per 20 
minučių.

Užs. 891.

Vidurių užkietėjimo problemos kankina ir kūdikius nuo gimimo, ir suaugusiuosius, ir vyresnio 
amžiaus žmones – tai labai aktuali problema, kuri turi didelį poveikį žmogaus gyvenimo kokybei, ak
centuoja vaikų gastroenterologas prof. dr. Vaidotas Urbonas. Anot jo, šios problemos galima išvengti, 
o esant būtinybei – naudoti efektyvias priemones.

Jis – vienas žymiausių Europos 
grigališkojo choralo autoritetų. 
Studijavo grigališkąjį giedojimą ir 
liturginę muziką mokykloje bene-
diktinų vienuolyne prie Madrido, 
konservatorijoje įgijo skersinės 
fleitos, choro ir orkestro dirigavi-
mo specialybes, stažavosi Solemo 
benediktinų vienuolyne Prancūzi-
joje. Iki 2009-ųjų – muzikologijos 
profesorius aukštojoje muzikos 
konservatorijoje Salamankoje, nuo 
2003 m. profesoriauja Katalonijos 
aukštojoje muzikos mokykloje 
(ESMUC), taip pat Karališkojoje 
Madrido konservatorijoje, dėsto 
Viduramžių muziką, notaciją, 
semiologiją ir Romos liturginį gie-
dojimą. Vadovauja chorui „Schola 
Antiqua“, nuo 2001 m. – Tarptau-
tinės grigališkojo choralo studijų 
asociacijos AISCGre valdybos 
narys, taip pat Choralo leidybos ir 
studijų asociacijos steigėjas. 

Ch. K. Asensio buvo grigališko-
jo choralo savaičių Marijampolėje 
2015 ir 2016 metais vyriausiuoju 
mokytoju, 2019 m. vadovavo 
Vilniaus arkikatedros grigališ-
kojo choro „Schola Gregoriana 

Grigališkojo choralo 
savaitė jau čia pat

Vasarai įsismarkaujant sparčiai tirpsta laikas iki Lietuvos liturginio giedojimo gerbėjus ir tra
dicijų tęsėjus suburiančio renginio „Grigališkojo choralo savaitė Marijampolė2023“. Vilniaus šv. 
Kazimiero grigališkojo choralo studijos organizuojami tradiciniai kursai vyks liepos 23–30 dieno
mis. Kursų dalyvių vyriausiuoju mokytoju šiemet bus garbus svečias iš Ispanijos – prof. Chuanas 
Karlosas Asensio.

Vilnensis“ 30-mečio koncertinei 
programai. Grigališkojo choralo 
savaitės dalyviams jis suteiks įdo-
mių teorinių žinių, lygindamas 
mozarabiškojo ir grigališkojo cho-
ralo stilistinę sąveiką bei abipuses 
įtakas, taip pat visą savaitę dirbs 
praktiškai, rengs jungtinio savaitės 
dalyvių choro „Cantores Montis 
Pacis“ koncertinę programą. Ją 
su Marijampolės šv. arkangelo 
Mykolo bazilikos vargonininke 
Akvile Kergyte šiemet ketinama 
atlikti net dviejuose koncertuose. 
Jie nemokami, laukiama visų, 
norinčių panirti į pakylėjančią 
liturginę muziką...

Šiuose kursuose tradiciškai 
kviečiami dalyvauti visi grigališ-
kojo choralo mėgėjai, patyrę ir 
pradedantieji: muzikos mokytojai, 
vargonininkai, bažnyčių choristai 
ir kiti, besidomintys šiuo unikaliu 
viduramžių muzikos paveldu ir 
liturginiu giedojimu. Per keletą 
stovyklos dešimtmečių jau susifor-
mavo ir nemaža grupė nuolatinių 
dalyvių, savitas branduolys, kas-
met susivienijantis į chorą „Canto-
res Montis Pacis“, trokštant toliau 

irtis į choralo pažinimo platybes 
ir gelmes. 

Savaitės programa formuojama 
iš dviejų esminių dėmenų: teorinių 
studijų (paskaitų, seminarų) ir 
praktinio giedojimo (repeticijos, 
giedojimas liturgijoje). Prie Ch. 
K. Asensio kursuose prisijungs ir 
paskaitas įvairiomis liturgijos, gie-
dojimo, muzikos istorijos temomis 
skaitys nuolatinis mokytojas ir 
draugas iš Lenkijos kun. dr. Ma-
riušas Bialkovskis ir keli Vilniaus 
šv. Kazimiero grigališkojo choralo 
studijos nariai: dr. Giedrius Ta-
maševičius, Beata Baublinskienė, 
Živilė Stonytė-Tamaševičienė ir 
kt. 

Liepos 26-ąją – tradicinė vienos 
dienos išvyka į Šv. Benedikto vie-
nuolyną Palendriuose, kur drauge 
su broliais bus giedamos liturginės 
valandos, švenčiamos Mišios, 
klausomasi brolių benediktinų 
paskaitų aktualiomis giedojimo, 
dvasinio gyvenimo temomis. 

Savaitės dalyviai gyvens, mai-
tinsis, giedos, melsis, mokysis ir 
ilsėsis istoriniame Marijampolės 
marijonų vienuolyne (Vilkaviškio 

vyskupijos pastoraciniame centre). 
Baigusiems kursus bus duodami 
diplomai. 

Visa informacija skelbiama ir 
aktualijos publikuojamos http://
www.facebook.com/gregoriana.lt. 
Norintiems dalyvauti kursuose 
būtina išankstinė registracija 
(https://rb.gy/8qpyg2), vietų 
dar yra.

Savaitę kaip ir kasmet vaini-
kuos baigiamieji renginiai, ku-
riuose skambės Chuano Karloso 
Asensio diriguojamo jungtinio 
choro „Cantores Montis Pacis“ 
ir vargonininkės Akvilės Kergytės 
atliekami grigališkojo choralo ir 
vargonų muzikos kūriniai. 

Liepos 28 d., penktadienį, 

18 val. – šv. Mišios ir koncertas 
Vilkaviškio Švč. Mergelės Marijos 
apsilankymo katedroje; liepos 29 
d., šeštadienį, 19 val. – koncertas 
Marijampolės bazilikoje; liepos 30 
d., sekmadienį, 12 val. – iškilmin-
gos sumos Mišios Marijampolės 
bazilikoje. 

Grigališkojo choralo savaitę 
Marijampolėje remia Lietuvos 
kultūros taryba. Ją rengia Vilniaus 
šv. Kazimiero grigališkojo choralo 
studija, bendradarbiaudama su 
Vilkaviškio vyskupijos pastoraci-
niu centru ir Palendrių šv. Bene-
dikto vienuolynu.

Šv. Kazimiero grigališkojo 
choralo studijos informacija 

Kęstučio Lapiniausko nuotrauka

Grigališkojo choralo savaitė Marijampolėje 2022 m.



9 psl.2023 m. liepos 19 d.

(Atkelta iš 3 psl.)
Bene geriausiai žinomas pro-

jektas – 2019 metais atlikta Nidos 
prieplaukos rekonstrukcija, taip 
pat ir su kolegomis architektais 
suprojektuotas Marijampolės 
Poezijos parko atnaujinimas, Šv. 
arkangelo Mykolo bazilikos Palai-
mintojo J. Matulaičio koplyčios, 
Kalvarijos centrinės dalies atnauji-
nimo darbai. Kartu su kitais archi-
tektais marijampolietis yra pelnęs 
Lietuvos meno kūrėjų asociacijos 
premiją, o 2021 metais jam skirta 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
kultūros ir meno premija.

Į naujosios parodos pristatymą 
susirinko daugybė kūrėjo talento 
gerbėjų, bendraminčių, kolegų 
ir bičiulių. Praėjusią kadenciją 
Marijampolės savivaldybės tary-
bos nariu dirbęs architektas sakė, 
jog būtent politika formuoja 
architektūros kokybę, ir tai, kaip 

Gintautas Vieversys: „Architektūra mane užveda ir motyvuoja“

architektai kokybiškai dirbs, la-
bai priklauso nuo mūsų politikų 
požiūrio į architektūrą, viešuosius 
pirkimus. „Norėtųsi, kad mūsų 
kūryba būtų vertinama ne pagal 
kainos, o pagal kokybės kriterijus, 
ir aš gal dar sulauksiu tokio laiko“, 
– vylėsi jis.

Ši paroda suskirstyta į tris 
etapus – pirmas yra nespalvotas 
etapas, pristatantis iki 2000 metų 
sukurtus darbus. Jie iliustruoja, 
kaip bėgant metams keitėsi archi-
tektūros stilistika, nes tada viskas 
buvo piešiama ranka, o ne kom-
piuteriu. Vėliau atsiranda dau-
giau postmodernistinės stilistikos 
elementų. Antroji dalis pristato 
2000–2023 metais sukurtus dar-
bus, o trečioje – naujausi, dar tik 
popieriuje esantys kūriniai.

– Norėjau šioje parodoje labiau 
parodyti ne gražias nuotraukas, o 
tai, kaip gimsta architektūra, paro-

dyti eskizus, maketus, linijos galią, 
nuo kurios priklauso architektūros 
kokybė, – sakė parodos pristatyme 
G. Vieversys.

Jis dėkojo savo kolektyvui, 
nes tai kolektyvinis menas, kur 
dirba daug žmonių. Pasak sukak-
tuvininko, per tuos dešimtmečius 
teko darbuotis su daugybe kūrėjų, 
kurie šiuo metu dirba Italijoje, 
Anglijoje, jie tapo profesoriais, do-
centais. Padėkota ir tėvams, kurie 
anksti pastebėjo sūnaus polinkį 
į meną ir dešimties metų išleido 
mokytis į dailės mokyklą.

– Mes visi norime gražiau gy-
venti, kad gyvenimas būtų tobules-
nis, ir aš džiaugiuosi Marijampolės 
miestu, visada kviečiu jaunimą 
ir sakau, kad Marijampolė yra 
tobulas miestas gyventi jauniems 
žmonėms, nes mes čia viską tu-
rime – parkus, gamtos aplinką, 
upę, netgi „Malonny“ darbus, 
kurie miesto kultūrinį laiptelį iš-
kelia labai aukštai, yra visos sąlygos 
sportuoti ir ateityje gyvensime dar 
gražiau, – įsitikinęs kūrėjas.

Daugybė žmonių jį sveikino 
tą pavakarę, būta daug linkė-
jimų, o Marijampolės meras 
Povilas Isoda pasidžiaugė, kad 
architektas, kurdamas savo dar-
bus visoje šalyje, nepamiršta 
ir Marijampolės, kurioje išties 
ryškus jo pėdsakas.  

„Suvalkiečio“ paklaustas, ku-
riuos iki šiol sukurtus darbus 
laikytų reikšmingiausiais, G. 
Vieversys sakė, jog tai sunkus, 
filosofinis klausimas, nes kūrėjui 

Sukaktuvininkas sulaukė daugybės sveikinimų.

Paroda pristato daugiau kaip trisdešimt metų apimančią G. 
Vieversio kūrybą.

visi darbai yra brangūs, kiekvienas 
iš jų žymi tam tikrą etapą, jie visi 
yra tarsi jo kūdikiai, pagimdyti ir 
sunkiai užauginti, nes kiekvienas 
kūrinys gimsta po sunkių kūry-
binių kančių ir yra ne vienų ir ne 
dvejų metų procesas, o tęsiasi 5 ar 
6, o kartais ir 8 metus.

Į klausimą, kas jį labiausiai 
įkvepia, skatina dirbti ir mo-
tyvuoja, architektas atsakė, jog  
pirmiausia privalu stebėti, kokios 
tendencijos vyksta pasaulyje, nes 
mes esame maži ir tik mokomės 
kurti gerą architektūrą. 

– Važinėjame į užsienius, 
žiūrime, čiupinėjame, glostome 
ir mokomės. Mane labai įkvepia 
žmonės ir gamta, o mano archi-
tektūra yra žemiška. Man labai 
svarbi yra tyli architektūra, kuri 
nėra rėkianti, nors kartais savo 

Nijolė LINIONIENĖ

Tikras kaimas
Čia yra visko: plačios laukų 

lygumos – matytum tik horizontą, 
tačiau gamta nepagailėjo didesnių 
ir mažesnių medžių gojelių; tvar-
kingas namas, nemažai matęs ir 
tuo patrauklus, yra tvenkinys ir 
tarp medžių besisupantys hama-
kai, o ūkinėje dalyje – būreliai 
mekenančių ir kudakuojančių so-
dybos gyventojų. „Čia šiauriausias 
Bagotosios taškas, čia vėjams nėra 
krypties – pučia iš visų pusių vienu 

darbuose tam tikruose pastatuose 
tie riksmai atsiranda, kai prireikia 
tą tylą suardyti. Mano svajonių 
darbas dar turbūt nesukurtas, 
nes ir šios parodos pavadinime 
yra begalybės ženklas. Žinoma, 
bėgant metams tų nuovargio 
gaidelių atsiranda, bet architek-
tūra jų nepripažįsta, nes tu gauni 
naują darbą, tave jis vėl veda kaip 
dopingas, nes nori matyti, kas 
išeis, užsivedi kaip varikliukas iš 
naujo. Architektūra tave stumia į 
priekį ir palaiko, – sakė jis.

Šia paroda Marijampolėje 
atidaryta nauja vieša menui skirta 
erdvė, kurioje planuojama paro-
dyti ir kitus architekto viešosiose 
erdvėse sukurtus darbus, indivi-
dualius namus. Čia ateityje galės 
prisistatyti ne tik architektai, bet 
ir kiti miesto menininkai.  

„Norisi, kad pažintų tikrą kaimą“
Tai vienas iš tikslų, į kurį sutelktas šeimos ūkio „Daržo bitės“ šeimininkų dėmesys ir pastangos. Jei ne laiškelis iš Bagotosios bibliotekos apie susitikimą su jauna 

ūkininke Viktorija Dūdoniene ir originalus ūkio pavadinimas, nebūtume ir sužinoję, kad pačioje atokiausioje Bagotosios (Kazlų Rūdos sav.) miestelio sodyboje, pa
žymėtoje kaip Rytų g. 1 – jau vienkiemyje – vyksta daug įdomių ir netikėtų dalykų. Tiesa, aplinkiniai žino daugiau ir net iš Kauno atvyksta grupelės norinčių pabūti 
tikrame kaime...

metu, tačiau nėra musių ir uodų... 
Čia užaugau, iš čia išėjau ir vėl aš 
čia, –  sako V. Dūdonienė. – Gyve-
nome su šeima Kazlų Rūdoje, turi-
me butą, bet norėjosi erdvės, ypač 
vaikams – čia jaučiasi laimingi, 
bendrauja su gyvūnais, žino mūsų 
darbus. Čia paprastas gyvenimas, 
norėjosi, kad ir daugiau žmonių, 
vaikų pažintų tikrą kaimą, gamtą, 
labiau domėtųsi, lankytųsi. Tokių 
paprastų, nedidelių, atvirų kaimo 
sodybų nėra daug – taip prie vienų 
veiklų prisidėjo kitos, nes vienos 
kitas papildo.“ 

Ūkis
Kilus šiai idėjai viskas atrodė 

painu ir sudėtinga, nes oficialieji 
dalykai, projektai buvo visiška 
naujiena. Domėjosi, konsultavosi, 
sulaukė pagalbos iš Žemės ūkio 
konsultavimo tarnybos, gavo pa-
ramos... Tik dabar rašant atrodo, 
kad paprasta: tai ir nemiegotos 
naktys benaršant kompiuteryje, 
ir slenksčių mynimas (kas tai 
yra daręs, supras). Pradžia – apie 
2018 metus. Dabar Viktorijos 
ūkyje „Daržo bitės“ auga hek-
taras smidrų (šparagų), tiek pat 
moliūgų ir aras šitakio grybų (tai 
valgomasis dantenis, pastaruoju 
metu vis populiarėjantis). Taip 
pat bent dvi dešimtys avių, yra ir 
paukščių. Beje, avys, sako, vyro 
Vytauto žinioje, nes jis dovanų 
gavo pirmą aviną vardu Adomas – 
mat gimęs po šiuo ženklu... Tiesą 
sakant, ūkis ne tik Viktorijos, bet 
iš tiesų šeimos: vyro, jos mamos 
Norgenijos Steponaitienės (ji pe-
dagogė), o bene labiausiai – links-
mų ir be galo draugiškų Vytautės 
ir mažojo Dominyko rūpestis. 
Nes tikrai niekas vaizdingiau už 
jį nesupažindins su žmonių kalba 
nekalbančiais ūkio gyventojais. O 
juk ne kiekvienas iš atvykstančių 

vaikų drįsta priartėti net ir prie 
paukščių... 

Taigi – ir pavadinimas, kurį, 
beje, ne taip lengva buvo rasti, 
nes registras vis rodydavęs, kad 
toks jau yra – simbolizuoja, kad 
čia visi triūsia kaip tos bitės, liepos 
viduryje dūzgiančios virš sausros 
nualintų, bet dar gyvų pievų.

Pradžioje – smidrai
Pradžios reikėtų ieškoti vis 

minimos 2008 metų krizės pada-
riniuose. Kaip ir daugelis, Viktorija 
nerasdama darbo išvyko dirbti auk-
le į Vokietiją. Buvo pavasaris, toje 

šalyje visi svaigo dėl šparagų sezono 
pradžios... Pašnekovė sako nelabai 
ką apie juos, kaip apie daržovę, 
žinojusi (ir dabar nustembama, 
kad jie – tos pačios dar močiučių 
darželiuose augusios gėlės), o ir 
didelio įspūdžio pradžioje jie ne-
padarė. Tačiau atėjo kitas pavasaris, 
vėl sezono pradžia – ir nuo tada 
šią vertingą, bene ankstyviausią 
daržovę Viktorija taip pamėgo, kad 
ėmusi galvoti apie ūkį retoriškai 
savęs paklausė: „O kodėl ne?“ Taigi, 
pradžioje – 20 daigų, parsisiųsdin-
tų iš Vokietijos. 

(Nukelta į 12 psl.)

Sodybai pavėsį suteikia senieji medžiai, svečius sutinka pelėdos...

Redos BRAZYTĖS nuotraukos

Dominykas ne tik draugauja su avimis, bet ir svečiui daug pa
pasakoja.

Autoriaus nuotraukos



2023 m. liepos 19 d.10 psl.

partamento leidimo neskerstų ir neišvežtų savo laikomų kiaulių.
Aplink ligos židinį nustatytos apsaugos zonos:

3 km apsaugos zona
Kalvarijos savivaldybėje:
Akmenynų sen. Gabrieliškių k., Pakruopiškių k., Valinčiškių 

k., Pavyžupio k., Akmenynų k., Būdviečių k., Cibavo k., Piliakal-
nių k.

Kalvarijos sen. Kreivukės k., Juodelių k., Zigmantavo k., Mi-
luičiškių k., Patašinės k., Murgininkų k., Menkupių k., Budavisko 
k., Brazavo k., Jurgežerių k., Papiliakalnių k.

Liubavo sen. Grandų k., Makauskų k., Aguonio k., Barkų k.

svarbu žinoti

Pasaulio sveikatos organi
zacija (PSO) teigia – kritimai 
yra antra pagrindinė netyčinių 
sužalojimų ir mirčių priežastis. 
Remiantis statistika, nuo 15 
iki 25 procentų visų pasaulio 
gyventojų patiriamų traumų 
sudaro būtent vyresnio amžiaus 
pacientų sužalojimai. Ortope
dastraumatologas Jaroslavas 
Vyšumirskis dėsto pagrindines 
savisaugos taisykles senjorams 
ir pasakoja apie įžvelgiamą 
traumų dėsningumą.

Traumų daugiausia žiemą, 
bet vasarą jų irgi nemažai

Savisaugos instinktas žmo-
gaus organizme suveikia tuomet, 
kai žmogus krinta. Krintant yra 
sužalojamos galūnės, nes orga-
nizmas siekia apsaugoti gyvybiš-

Traumų gali išvengti visi, svarbiausia 
laikytis pagrindinių taisyklių

kai svarbius organus, pavyzdžiui, 
galvos smegenis.

J. Vyšumirskio teigimu, savai-
me suprantama, kad dažniausiai 
traumos įvyksta šaltuoju metų 
laiku, esant slidžiai kelio dangai, 
kai krintant remiamasi galūnėmis 
ir lūžta riešo ar peties kaulai.

„Vasarą kaulų lūžių pasitaiko 
kiek mažiau, tačiau slankstelių, 
dubens ir šlaunikaulio lūžių kie-
kis gal net padidėja. Tai natūralu, 
kadangi atšilus orams žmonės 
daugiau juda, daugiau laiko pralei-
džia gryname ore, dažniau išeina 
pasivaikščioti“, – sakė ekspertas.

Kritimai iš stovimo ar mažesnio 
aukščio, vadinamosios minimalios 
kinetinės energijos traumos, yra 
pagrindinis vyresnio amžiaus žmo-
nių traumos mechanizmas. Anot 
specialisto, dažniausiai sužalojamos 
vietos yra pečių sritis, riešas, stuburo 
slanksteliai, dubuo ir šlaunikaulis.

Svarbūs ne tik pagrindiniai 
sveikos gyvensenos principai

Kiekvienas medicinos specia-
listas galėtų pritarti teiginiui, jog 
visavertiška mityba, kokybiškas 
poilsis, subalansuota neurologinė 
būklė ir lėtinių ligų kontrolė – tai 
itin svarbūs veiksniai bendriems 
sveiko organizmo procesams. Visgi 
kalbėdamas apie vyresnio amžiaus 
žmones ortopedas-traumatologas 
siūlė pažvelgti plačiau: „Norėdami 
atsakyti į klausimą, kaip išvengti 
traumų, turėtume nustatyti priežas-
tį, kodėl nukritus iš neaukštai lūžta 
kaulas. Mažos kinetinės energijos 
riešo kaulų, žastikaulio, slankstelių 
ar šlaunikaulio proksimalinės dalies 
lūžiai prilyginami osteoporozės dia-

gnozei – kaulų retėjimui. Tad norint 
išvengti minėtų lūžių pirmiausia 
reikėtų išsitirti kaulų tankį ir, esant 
osteoporozei, gydytis medikamen-
tais. Yra daug anatominių ir fiziolo-
ginių pokyčių, susijusių su normaliu 
senėjimu, kuriuos reikia suprasti, 
kad apsisaugotume“, – dėstė jis.

Pasaulinio masto problema
PSO teigimu, per pastaruosius 

keletą dešimtmečių su kritimu 
susijusių mirčių skaičius, lyginant 
su kitais sužeidimais, padidėjo 
keliskart. Tai didelė pasaulinė 
visuomenės sveikatos problema, 
kasmet nusinešanti daugiau nei 
680 tūkst. žmonių gyvybių, dar 
172 milijonai žmonių tampa neį-
galūs dėl kritimo. 

Ortopedas-traumatologas dali-
josi savo patirtimi ir pasakojo, jog 
moterys yra labiau linkusios kristi 
nei vyrai, o osteoporoziniai lūžiai 
joms gali sukelti panašiai tokio 
dydžio mirties riziką kaip krūties 
vėžio, kiaušidžių vėžio ir gimdos 
vėžio kartu sudėjus.

„Pavyzdžiui, po šlaunikaulio dalies 
lūžio iki buvusio aktyvumo lygio po 

operacinio ir reabilitacinio gydymo 
grįžta apie 40 proc. pacientų. Retkar-
čiais literatūroje kritimas yra įvardija-
mas kaip „lėtasis žudikas“, todėl labai 
svarbu laiku kreiptis pagalbos ir gydyti 
lūžius, ypač ilgųjų kaulų. Statistiškai 
apie 10 procentų žmonių, perkopusių 
70 metų, patyrę šlaunikaulio lūžius, 
miršta per pirmą mėnesį, apie 30 
procentų – per 12 mėnesių. Žinoma, 
dauguma mirčių yra susijusios su 
lydinčiomis ligomis ir jų kiekiu, tad 
būtina stebėti savo sveikatos būklę“, 
– sakė J. Vyšumirskis.

Medicinos ekspertas džiau-
gėsi didėjančiu vyresnio amžiaus 
žmonių sąmoningumu ir rūpini-
musi savo sveikata. Jo nuomone, 
daugiau informacijos apie tokias 
ligas kaip osteoporozė, galimybę 
ją diagnozuoti gana paprastu ne-
invaziniu metodu sumažina ne tik 
kritimų, bet ir jų metu patiriamų 
sužalojimų sunkumą. 

Pataria, kaip apsisaugoti
J. Vyšumirskis įvardijo pagrin-

dines savisaugos taisykles, kurias 
pravartu žinoti ne tik vyresnio 
amžiaus žmonėms, bet ir jaunes-

niems.
Pirmiausia patariama išlikti 

fiziškai aktyviems, rytą pradėti 
nuo mankštos, kad raumenys 
palaikytų tonusą ir būtų stipres-
ni. Rekomenduojama įsivertinti 
namų aplinką ir pasirūpinti 
naktiniu apšvietimu – neretai 
traumos įvyksta naktį ar pary-
čiais, kai žmonės eina į vonią ar 
tualetą tamsoje.

„Ne mažiau svarbu yra pa-
sitikrinti regą ir klausą, nes net 
ir nedideli regėjimo ir klausos 
pokyčiai yra susiję su padidėju-
sia kritimų rizika. Neskubėkite 
atsistoti, per greitai atsikėlus gali 
sumažėti kraujospūdis, galite 
nukristi. Jeigu turite judėjimo 
ar pusiausvyros sutrikimų, nau-
dokite pagalbines priemones, 
pavyzdžiui, lazdelę ar vaikštynę. 
Išlikite budrūs ir įvertinkite oro 
sąlygas, esant plikledžiui, lyjant 
ar sningant, likite namie“, – kal-
bėjo ortopedas-traumatologas.

Patyrę traumą įvertinkite, ar 
galūnės būklė išlieka tokia pat 
kaip iki traumos. Jeigu pastebėjo-
te, kad sutriko funkcija, pastebite 
deformaciją, tinimą, poodinę 
kraujosruvą, stiprų skausmą ju-
desių metu, nedelsiant kreipkitės 
į artimiausią skubiosios pagalbos 
skyrių arba skambinkite ben-
druoju pagalbos numeriu 112.  
                                       Užs. 890.

Ortopedas traumatolo
gas J. Vyšumirskis džiaugėsi 
didėjančiu vyresnio amžiaus 
žmonių sąmoningumu ir sa
visauga. 

Nuotrauka iš asmeninio archyvo

 Nuotrauka iš freepik.com

Net ir nesunkios galūnių traumos sukelia nepatogumų kasdie
nybėje, tad labai svarbu būti atsargiems.

Visai neseniai buvo skelbiama, 
jog afrikinio kiaulių maro (AKM) 
atvejai nustatyti Marijampolės ir 
Vilkaviškio savivaldybėse. Deja, ma-
ras neaplenkė ir Kalvarijos krašto. 

Valstybinė maisto ir veterinari-
jos tarnyba (VMVT) praneša, kad 
Juodelių kaime, mažame komerci-
niame kiaulių ūkyje, ištyrus kiaulių 
kraujo ir kiaulės gaišenos mėginius 
patvirtintas AKM. Remiantis 
VMVT, tai jau trečias šiais me-
tais AKM atvejis kiaulių laikymo 
vietoje Marijampolės apskrityje. 
Laikytojas pats kreipėsi į VMVT 
Marijampolės departamentą. Ūky-
je buvo laikomos 22 kiaulės.

Pirminiais duomenimis, į prie-
žiūros zoną patenka ir komercinis 
kiaulininkystės ūkis, kuriame šiuo 
metu laikoma 2351 kiaulė. VMVT 
specialistai aplink ligos židinį nu-
statytose 3 km apsaugos ir 10 km 
priežiūros zonose pradės kiaulių 
laikymo vietų ir ten laikomų kiau-
lių surašymą. Gyventojai įspėjami, 
kad be VMVT Marijampolės de-

Kalvarijos savivaldybėje – 
afrikinis kiaulių maras

10 km priežiūros zona
Kalvarijos savivaldybėje:
Akmenynų sen. Pelenių k., Krijobalių k., Girkantų k., Kalnėnų 

k., Aleksandravo k., Dirvonų k., Būdviečių k., Liepalotų k., Aistiškių 
k., Smalnyčėnų k.

Kalvarijos sen. Dambaukos k., Raudenio k., Jusevičių k., 
Pakirsnių k., Laibikių k., Šaltųjų Šaltinių k., Godūniškių k., Sker-
sabalių II k., Margų k., Pasūduonio k., Tarprubežių k., Kampinių 
k., Tabarauskų k., Deivoniškių k., Trakiškių k., Navasodų k., Smal-
ninkų k., Kalvių k., Šleinių k., Ėgliabalių k., Orijos k., Kvietkinės 
k., Naujienėlės I k., Vilkabalių k., Durpinės k., Jonų k., Ukazupkos 
k., Pašešupio k., Kasauskų k., Kalvarijos m., Ėgliškių k., Jungėnų 
k., Mikalaukos k., Kušliškių k., Kimšų k., Santakos k., Naujienėlės 
k., Palnyčios k., Trivaravo k., Tabarų k., Norvydų k., Kumečių k., 
Zubrių k., Raudeniškių k., Trakėnų k., Pliumbėnų k.

Liubavo sen. Beržynų k., Sabaliavo k., Kovų k., Trempinių 
k., Gulbinavo k., Liubavo k., Šarkyčios k., Šarkio k., Sauselio k., 
Klinavo k., Skaistelių k., Žiogaičių k., Pelucmurgių k., Kazlavo k., 
Salaperaugio k., Jurgiškių k., Mantrimų k., Senabūdžio k., Reketijos 
k., Asavos k., Tribarčių k., Šarkaičio k., Pagraužių k., Saulėgrąžių 
k., Kalnelių k., Skaisčių k.

Sangrūdos sen. Gunkliškių k., Trikampių k., Mergutrakio k., 
Gazdų k., Sangrūdos k., Rūdninkų k., Vaiponiškės k., Trumpalių 
k., Žagariškės k., Zovodos k., Naujosios Valios k., Pasiekų k.

Vilkaviškio savivaldybėje:
Bartninkų sen. Aruodiškių k., Vartų k., Skroblų k., Vilkabalių 

k., Piliakalnių k., Alksninės k., Rasių k., Šulų k., Kuosėnų k., Šeš-
kinių k., Vinkšnupių k.

Gražiškių sen. Vidgirių k., Vartelių k.
Keturvalakių sen. Navininkų k.

VMVT primena, kad kiaulių 
laikytojai privalo dar labiau susti-
printi biosaugos laikymąsi, o neti-
kėtai susirgus ar nugaišus kiaulėms 

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

– skubiai informuoti VMVT tele-
fono numeriu 1879 arba privatų 
veterinarijos gydytoją.

Parengta pagal VMVT informaciją



11 psl.2023 m. liepos 19 d.

specialiai iš uKrainos „suvalKiečiui“Eldoradas BUTRIMAS

„Aš su tėvais ir trejais metais 
vyresne seserimi Karina iki karo 
gyvenau Kozačaja Lopan kaime, 
esančiame vos už dviejų kilome-
trų nuo sienos su Rusija, ir iki tol 
Charkive buvau vos vieną kartą“, 
– pasakojo Darina.

Rusijai užpuolus Ukrainą, 
mergaitei buvo vienuolika su puse 
metų, ir ji išgyveno didžiulę bai-
mę, kai virš kaimo pakibęs priešo 
malūnsparnis į kaimynų namus 
ėmė leisti raketas. 

„Baisiausia buvo tada, kai 
bombos ėmė lėkti į mūsų kiemą ir 
pataikė į tvartą, kuris supleškėjo. 
Sprogimams ėmus griaudėti visai 
šalia rūsio nuo lubų ėmė byrėti 
cemento gabalai, o sienos taip 
drebėjo, jog manėme, kad namas 
sugrius ir žūsime po nuolaužomis. 
Nebuvau tokių griausmų girdėjusi, 
maniau, kad apkursiu, prisispau-
džiau prie mamos ir verkiau, o ji 
mane glostė ir ramino, bet jaučiau, 
kad mamos pirštai irgi dreba, ji 
irgi buvo be galo persigandusi“, – 
pasakojo paauglė.

Aprimus bombardavimui at-
bėgę kariškiai liepė per penkiolika 
minučių susiruošti ir išgabeno į 
už 40 kilometrų esantį Charkivą. 
Kaimo gyventojai buvo įkurdinti 
mokykloje, tačiau jų šeima po 
kelių dienų atsikraustė pas mamos 
seserį Mariną, su vyru ir darže-
linuku vaiku gyvenančią dviejų 
kambarių bute Holodna Gora 
mikrorajone.

Minėtas Charkivo mikrora-
jonas yra priešingoje pusėje, nei 
siena su Rusija, todėl buvo tolėliau 
nuo fronto linijos, ir čia bombos 
atskrisdavo rečiau. Vis dėlto prie-
šai Charkivą siekė žūtbūt užimti ir 
kelis mėnesius be perstojo atakavo, 
tad sprogimai griaudėjo visame 
mieste, ir Darinai su tėvais ne 
kartą teko bėgti slėptis į rūsį.

„Karo pradžioje man buvo 
labai baisu, o vėliau ėmė darytis 
liūdna, nes visos draugės su tėvais 
pabėgo į Vakarų Ukrainą ar už-
sienį. Pamokos mokykloje vyko 
nuotoliniu būdu, neturėjau su 
kuo pabendrauti, nes Charkive 
nieko nepažinojau. Kai sutikau 
Sergejų, viskas pasikeitė, mes išti-
sas dienas dabar būname drauge. 
Nenorėčiau atgal į kaimą, man čia 
patinka“, – atviravo Darina.

Valiūkiškai krykštaujančią 
paauglių porą, tokią laimingą 
ir švytinčią, tarsi gyvenančią 
paraleliniame pasaulyje, o ne rūš-
kanų, karo rūpesčių ir netekčių 
išvargintų veidų apsuptyje, aš ir 
sutikau netoli metro stotelės Ho-
lodna Gora mikrorajone. Vaikinas 
prilaikė merginą už rankos, kad ši 
nenukristų šokinėdama cementi-
niais šaligatvio paaukštinimais.

Prašymas leisti nufotografuoti 
paauglius nustebino, bet trum-
pai susižvalgę jie ėmė dar labiau 
juoktis ir sutiko, o vėliau ten pat 
ir išsikalbėjome.

Holodna Gora mikrorajone 
man teko gyventi tris savaites 
karo pradžioje, kai Charkivas 
buvo okupantų ypač nuožmiai 
bombarduojamas, todėl prie šio 
miesto rajono keistai prisirišau ir 
kaskart čia atvykęs būtinai jame 
apsilankau.

„Man tik keturiolika metų, 
bet per sumautą karą turiu 

perimti tėvo vaidmenį“
Taip Charkive pareiškė Sergejus, kai šio paklausiau, ar jiedu su trylikamete Darina nėra per 

jauni rimtiems santykiams. Abu prisipažino, kad išgyvena pirmąją meilę, ir juokėsi sakydami, kad 
jei ne karas, nebūtų susipažinę.

Vaikščiodamas po turgelį ir 
kalbindamas pažįstamas daržovių, 
vaisių prekeives iš jų sužinau, kaip 
keičiasi pafrontės mieste žmonių 
nuotaikos. Sužinau ir tai, kaip 
keičiasi perkamoji gyventojų galia 
ir ką praeiviai kalba apie Rusijos ir 
Ukrainos valdžią, karo eigą.

Netoli Rusijos sienos esantis 
Charkivas kaip buvo, taip ir liko 
labai pavojingas per karą gyventi 
didmiestis. Čia, priešingai nei 
Kyjive ar Lvive, ir toliau neveikia 
teatrai, muziejai, mokyklos, vaikų 
darželiai, o oro pavojaus sirenos 
kaukia kone kas valandą. Žmo-
nės Charkive dažniau išgyvena 
giminaičių ar draugų, kaimynų 
netektis, šeimos išsiskyrimus, būs-
to ir darbo praradimus, depresiją ir 
atrodo labiau išvargę. Tokius pla-
čiai besišypsančius, kaip Darina ir 
Sergejus, sutikti pavyksta retai.

„Jei ne Darina, tai dabar ištisas 
dienas tūnočiau namie, ir man 
„važiuotų stogas“ nuo mamos 
„psichavimo“. Po to, kai tėvas 
Bachmute buvo kontūzytas ir 
greičiausiai liks paralyžiuotas, 
bet kol kas guli ligoninėje, mama 
ėmė baimintis, kad toks likimas 
gali ištikti ir fronte kovojantį 
mano vyresnįjį brolį Dimą. Tad ji 
ėmė gerti ne tik raminamuosius 
vaistus, bet ir degtinę“, – liūdnai 
pasakojo Sergejus.

Paauglys sakė bandantis mamą 
sulaikyti nuo gėrimo ir slepia 
alkoholį, bet ši ima taip šėlti, 
kad Sergejus neturi kur dingti ir 
atneša degtinę mamai, kad nuo 
jos keliamo triukšmo nepabustų 
šešiametė sesutė Lena. Ši taip 
išgyvena dėl tėčio sužeidimų, kad 
ėmė mikčioti.

„Jei Lena nubunda, turiu guos-
ti ir ją, ir mamą. Be to, per rietenas 
dažniausiai ima loti ir du šunys, 
kuriuos pasiėmėme auginti, kai 
kaimynai išvyko į užsienį. Tuomet 
namai ima panašėti į beprotnamį“, 
– apgailestavo vaikinas.

Sergejus irgi likęs be geriausių 
draugų, nes šie tebėra išvykę sve-
tur. Paauglio nuomone, jo tėvas 
pasielgė garbingai užsirašęs į ka-
riuomenę savanoriu, nors mama 
teigia, kad pasielgė neapgalvotai 
ir kvailai, nes turėjo atleidimą nuo 
karinės tarnybos ir galėjo likti na-
mie, o ne vykti į frontą. Mama dėl 
šio sprendimo ilgai niršo, o tėvui 
patyrus kontūziją pareiškė, jog šir-
dyje jautė, kad nutiks nelaimė, ir 
lankydama tėvą ligoninėje nuolat 
jam tai primena, o šis ima keiktis 
ir jiedu visada susibara.

„Mama pradėjo dažnai kalbėtis 
su savimi ir vis niurna: „Jaučiau, 
kad geruoju tai nesibaigs, bet 
jis, kvailys, neklausė manęs, o 
dabar ką, gulės paslikas visą likusį 
gyvenimą ir tuštinsis į „pamper-
sus“, – mamos žodžius atkartojo 
Sergejus.

Paauglys teigė, kad mamai 
nervus gadina ir Rusijoje, už 100 
kilometrų nuo Charkivo esančia-
me Belgorodo mieste, gyvenantis 
brolis Aleksejus, Sergejaus dėdė. 
Mama su juo nuo vaikystės buvo 
labai artima, iki karo dažnai susi-
skambindavo, tačiau dabar dėdė 

sveika ir kad man tik keturiolika 
metų, bet per sumautą karą kartais 
jaučiuosi toks pavargęs, lyg būčiau 
seneliukas.“

Paauglio teigimu, Darinai na-
muose irgi ne pyragai, nes mama 
išgyvena dėl į kariuomenę paimto 
vyro, dėl su kiauru stogu kaime 
likusios sodybos, dėl prasidėjusių 
barnių su sesers vyru, nes šiam 
jų buvimas pradėjo įkyrėti. Be 
to, su vyresne seserimi Darina 
nelabai sutaria, o visos draugės 
išvykusios.

„Kai labai lyja, su Darina sėdi-
me mano kambaryje, o šiaip visą 
dieną stengiamės praleisti mieste. 
Į oro pavojaus pranešimus nekrei-
piame dėmesio – pripratome tiek, 
kad jų tarsi negirdime“, – pasakojo 
Sergejus.

Vaikinas sakė apie ateitį ne-
galvojantis, nes nežinia, kas ir 
kaip bus po mėnesio. Norėtų, 
kad Darina negrįžtų į kaimą, o 
liktų Charkive. Jei Darinos mama 
sugalvos vykti į užsienį ir vešis ten 
dukras, Sergejus prašys savo ma-
mos, kad leistų vykti kartu.

Dėl profesijos pasirinkimo vai-
kinas sakė nekvaršinantis galvos, 
mat kol tęsiasi karas, nėra prasmės, 
nes gal už poros metų jam irgi teks 
kariauti. Paauglys sakė kariauti 
nebijantis, tačiau nenorėtų likti 
neįgalus, kaip tėvas.

Kai draugiškai atsisveikinome 
ir jau buvau benueinantis, Sergejus 
staiga atsisuko ir paklausė: „Kodėl 
jūs ten, Europoje ir Amerikoje, 
negalite susitvarkyti su Putinu, 
kodėl to psicho nesunaikinate? 
Kodėl karas tęsiasi taip ilgai?“

Pirmoji meilė Darinai ir Sergejui padeda išgyventi šeimose ir 
šalyje karo sukeltus sunkumus.

Gyvendami kasdien okupantų bombarduojamame, stipriai sugriautame Charkive įsimylėję paaugliai džiaugiasi sutikę vienas kitą.

kalba Putino žodžiais, sako, kad 
dėl visko kaltas Kyjivas, kad rusų 
kariai neteisingai kaltinami žudę 
Bučoje, o sadistiškai elgiasi vien 
ukrainiečių kovotojai.

„Tokias nesąmones man rašė ir 
pusbrolis Kirilas, Aleksejaus sūnus, 
bet aš neapsikentęs 
pasiunčiau jį vel-
niop ir užblokavau 
paskyrą internete. 
Per karą susipyko-
me su visais gimi-
naičiais Rusijoje 
ir vargu ar bebus 
kitaip“, – svarstė 
jaunuolis.

Sergejus išsida-
vė, kad neseniai 
pradėjo rūkyti. Iš 
pradžių slapta vogė 
mamos cigaretes, o 
dabar prašo vyres-
nių bičiulių, kad 
nupirktų pakelį. 
„Rūkau nedaug, 
po kelias cigaretes 
per dieną, ir daž-
niausiai tada, kai 
labai susinervinu. 
Žinau, kad tai ne-

Autoriaus nuotraukos 



2023 m. liepos 19 d.12 psl.

sportas

„Norisi, kad pažintų tikrą kaimą“
jie naudingi apie 10 ar 12 metų, 
bet priklauso nuo daug ko – ir 
šalnos, ir kitos oro sąlygos net ir 
lysvę teturint, svarbu, o čia... Štai 
moliūgams pernai kenkė drėgmė, 
jų buvo mažiau. Šiemet sausa, 
tad naujausia kultūra – grybai – 
reikalauja nuolatinio laistymo. 
Nesigilindami į jų auginimo tech-
nologiją tik pasakysime, kad čia 
jie auga ne patalpoje, kaip įprasta, 
o lauke, grybiena atkeliauja iš 
Lenkijos. Po to dar reikia ilgai ja 
rūpintis, tad apie pelnus kol kas 
lieka pasvajoti.

Edukacija
Tai „išsivyniojo“ iš jau minėto 

noro, kad žmonės susipažintų 
su gyvenimu kaime. Tad „Daržo 
bičių“ kieme ar darže galima 
ne tik paglostyti avį ar paukštį, 
nusitriaukšti saldų smidrą ar 
paragauti, koks jo kepto skonis, 
bet ir kūrybiškai praleisti laiką. 
Pirmiausia apie tai galvodama 
Viktorija ėmėsi auginti moliūgus 

  Smagu, kai visi drauge: Viktorija, vik
ruolė Vytautė ir Vytautas su Dominyku.

Štai tokiuose rąstuose įskiepyta grybiena...

– kad būtų ką skaptuoti, tačiau 
pasirodė, kad jų žmonės nori ne 
vien tam. Paskui atsirado iš gipso 
lieti moliūgai, pelėdos (Bagotoji – 
pelėdų kraštas), avytės, juos visus 
svečiai gali nudažyti visokiau-
siomis spalvomis. Viktorija sako 
neduodanti juodos ir rudos spalvų 
– tegul būna linksma, atsiskleidžia 

vaizduotė. „Norime, kad iš mūsų 
namų žmonės išvyktų ir pailsėję, ir 
kažką naujo sužinoję, ir pavalgę.“ 
Apie tai, ko čia galima paragauti, 
reikėtų atskirai kalbėti. Nes tai – ir 
moliūgų pyragas, ir gaivus gėrimas 
su šeivamedžių sirupu, kai sezonas 
– be abejo, ir smidrai. O jei pavyks 
– paragausite ir kankorėžienės...

po turgų pasižvalgius

kainavo 5 Eur, kalafiorų – 3 
Eur, žirnių ankščių – 8–10 
Eur, svogūnų galvų – 2 Eur. 
Atpigo bulvės – jų kilogramas 
– 0,4–1,2 Eur.

Pusę litro medaus bitinin-
kai siūlė po 5 Eur. Už dešimtį 
vištos kiaušinių prašė 2,5 Eur, 
anties – 3,5 Eur.

Litrą pieno pienininkės 
pardavinėjo po eurą, kilogra-
mą varškės sūrių iš rauginto 
pieno – po 5 Eur, sūrių iš 
saldaus pieno – po 6 Eur, 
varškės – taip pat po 5–6 Eur, 
grietinės – po 6 Eur, sviesto – 
po 12 Eur.

Kilogramas rūkytos kiau-
lienos nugarinės kainavo 10,5 
Eur, kumpio – 9,9–10,9 Eur, 
mentės – 8,7 Eur, lašinių – 
8–8,9 Eur, šoninės – 9–9,5 
Eur, sprandinės – 10,9–11 
Eur, filė – 10,9 Eur. Už tiek 
pat sūdytų lašinių prašė 8,7 
Eur, vytintos nugarinės – 
15,9 Eur, kepto kumpio – 
10,3 Eur. Indelius šaltienos 
ir kepenų pašteto pardavinėjo 
po 2–2,5 Eur. Kiaulienos 
vyniotinių kilogramas kai-
navo 8,5–11,9 Eur, vištienos 
– 10,8 Eur.

Gėrybės iš savų daržų ir sodų
Šeštadienį Degučių turgavietėje mėlynavo lietuviškos šilauogės, raudonavo 

vėlyvosios braškės, kvepėjo tik ką sode surinkti alyviniai obuoliai, šiltnamiuose 
nuskinti pomidorai, agurkai, laukuose užaugintos morkos, svogūnai, burokėliai 
ir dar daug daug visko.

Marija BURBIENĖ

Kilogramas šilauogių kai-
navo 6–7 Eur, braškių – 4,5–5 
Eur, sodo aviečių – 6 Eur, 
raudonųjų serbentų – 1 Eur, 
juodųjų serbentų – 4 Eur, 
agrastų – 4–5 Eur, trešnių – 5 
Eur, slyvų – 2 Eur, abrikosų – 
3,5 Eur, alyvinių obuolių – 1 
Eur. Kibirėlį vyšnių savo sode 
nuo špokų pavogusi močiutė 
šypsodamasi pasakojo, kad 
jai „net delnus įskaudo nuo 
plojimo paukščių būrius iš 
vyšnių vaikant. Šiemet špokų 
kaip niekad daug, o vyšnių 
mažai, tai ir prašau po 3 Eur 
už litrą“, – tarsi teisindamasi 
kalbėjo moterytė. Kad ne-
lengvai euras į kišenę ateina, 
pritarė ir kantriosios mėly-
niautojos – už per karščius 
miškuose pririnktų mėlynių 
litrą jos prašė po 6 Eur.

Nelengva ir daržoves už-
auginti – vien laistyti kiek 
šią vasarą reikia... Ryšelius 
svogūnų galvų su laiškais, 
krapų, petražolių, rūgštynių, 
ridikėlių, rabarbarų pardavi-
nėjo po eurą, tiek pat prašė 
ir už krapų-lapų puokštę 
agurkams raugti. Kilogra-
mas agurkų kainavo 1,8–2 
Eur, įvairių spalvų ir dydžių 
pomidorų – 4 Eur (vienoje 
pintinėje pats didžiausias 
iš visų svėrė daugiau kaip 
pusę kilogramo!). Cukinijas 
pardavinėjo po 0,6–1 Eur, 
brokolius – po 0,5–1 Eur, 
ryšelius burokėlių su koteliais 
– po 0,8–1 Eur, morkų – po 
1–1,5 Eur. Kilogramas salotų 

Kilogramą rūkytų lašišų 
filė pardavinėjo po 20 Eur, 
upėtakių gabalų – po 18 Eur, 
skumbrių – po 8,5 Eur, jūros 
lydekų – po 8,8 Eur, plekš-
nių – po 6 Eur, šaldytų jūros 
lydekų su kaulais – 6 Eur, 
be kaulų – 10 Eur. Sūdytų 
silkių su galvomis kilogramas 
kainavo 4,5 Eur.

Prekiavo ir gėlėmis, ir 
daržovių daigais. Svyrančias 
begonijas pardavinėjo po 5–6 
Eur, verbenas – po 5 Eur, 
nemezijas – po 6 Eur, seren-
čius – po 0,4–0,7 Eur. Už 
išstypusius kopūstų daigus 
prašė po 0,2 Eur, paprikų – 
po 0,5 Eur.

Viliojo kibiruose sumerk-
tos ilgakotės baltažiedės ka-
lijos, kurias moteris sakė 
auginanti tiesiog laukuose. 
Už žiedą prašė 0,5–1 Eur. 
Norintiems patiems užsiau-
ginti siūlė nusipirkti gumbų 
po 1–2 Eur. 

Ir halėje, ir lauke prekiavo 
saldumynais: sausainiais, py-
ragais, vyniotiniais. 

Ir ten, ir ten buvo naujų 
bei dėvėtų drabužių.

Autorės nuotrauka

Suomijoje 
– sėkmingi 
plaukimo 

veteranų startai
Tamperėje (Suomija) bir-

želio 26 – liepos 9 dienomis 
praūžė Europos meistrų žai-
dynės, subūrusios apie keturis 
tūkstančius atletų iš 77 šalių. 
Sportininkai, kurių vidutinis 
amžius – 53 metai, varžėsi 29 
sporto šakose.

Lietuvai žaidynėse atsto-
vavo apie 100 sporto vetera-
nų. Iš jų – 21 atletas iš šešių 
Lietuvos plaukimo veteranų 
klubų. 

Gausiausią komandą – 
net 8 sportininkų – subū-
rė Marijampolės plaukimo 
meistrų klubas „Torpedos“. 
Klubo nariai asmeninėse 
rungtyse iškovojo 25 žaidy-
nių medalius ir du medalių 
komplektus estafetėse. Ma-
rijampoliečiai pagerino šešis 
asmeninius ir du Lietuvos 
plaukimo veteranų estafečių 
rekordus.

Geriausiai žaidynėse se-
kėsi Stasiui Grigui, Antanui 
Guogai ir Vytautui Šatui. 

S. Grigas, plaukdamas 
50 m nugara, iškovojo aukso 
medalį ir dar tris sidabro 

Marijampolės „Torpedų“ 
žaidynėse iškovotų medalių 
kraitį papildė ir Valdimaras 
Paludnevičius, pelnęs tris 
sidabro medalius (plaukda-
mas 200 m, 100 m ir 50 m 
nugara), be to, savo amžiaus 
grupėje pagerinęs ir vieną 
mūsų šalies rekordą. 

Vilmantas Krasauskas 
į Marijampolę parvežė net 
keturis sidabro medalius (800 
m, 400 m, 100 m ir 50 m lais-
vo plaukimo stiliaus rungtys). 
Be to, „Torpedų“ klubo vyrai 
(V. Paludnevičius, A. Guoga, 
V. Šatas ir V. Krasauskas) po 
du sidabro medalių komplek-
tus pelnė plaukdami estafetė-
se 4 po 50 m laisvu stiliumi 
ir 4 po 50 m kompleksiniu 
plaukimu.

Už galimybę pasirengti 
žaidynėms klubas dėkoja 
Marijampolės savivaldybės 
merui Povilui Isodai ir Ma-
rijampolės sporto centrui, už 
nuotaikingą įvaizdį – Lietu-
vos sporto meistrų asociacijai 
„Penki žiedai“, už padrąsi-
nimą – sporto entuziastui 
Andriui Papečkiui.

Giedriaus 
Šlekio sidabras 

Latvijoje
Liepos 15–16 d. Latvijoje, 

Valmieros mieste, vyko gilias 
tradicijas turinčios Tarptauti-
nės Latvijos veteranų sporto 
žaidynės, kuriose Lietuvai 
atstovavo keturi lengvosios 
atletikos sportininkai. Dau-
giau nei 300 sportininkų iš 
Latvijos, Estijos ir Lietuvos 
varžėsi bėgimo, šuolių ir me-
timų rungtyse. 

Iš šių žaidynių sidabro 
medalį į Marijampolę parsi-
vežė Giedrius Šlekys. Jis II 
vietą užėmė V40 amžiaus 
grupės sportininkų 400 m 
bėgimo rungtyje.

„Suvalkiečio“ informacija

(Atkelta iš 9 psl.)
Praėjusiais metais jų 

jau buvo 18 tūkstančių... 
Auginti, vis ieškant in-
formacijos, viena, o kaip 
skleisti žinią, kad jų jau 
yra? „Prasidėjo nuo šei-
mos, giminių, draugų, 
bendruomenės – kad 
atvažiuotų, pamatytų, 
kaip auga. Daug kam tai 
naujiena, o matydami 
nepigią, kartais apvytu-
sią daržovę parduotuvėje 
neįsivaizduoja, kad tik ką 
nuskinta ji visai kitokia: 
traški, sultys tiesiog varva. 
Pirmą kartą vaikai žiūri 
įtariai, bet kai paragauja, 
tik pasklinda po lauką... 
Norime tiekti šviežius – iš 
lysvės ant stalo, todėl ir 
patys išvežiojame.“ 

Vienmečio smidro 
aukštis – per gerą sprindį, 
tad reikia laiko, kol taps 
vešliu krūmu. Teoriškai 

apdovanojimus: plaukdamas 
800 m ir 400 m laisvu stiliu-
mi ir 100 m nugara. Be to, 
plaukdamas 800 m Stasys 
pagerino Lietuvos rekordą 
savo amžiaus grupėje. 

Net po du aukso meda-
lius iš Suomijos parsivežė A. 
Guoga (plaukdamas 100 m 
peteliške ir 200 m komplek-
siniu plaukimu) ir V. Šatas 
(100 m ir 50 m laisvu stiliu-
mi). Be to, Antanas pelnė ir 
tris sidabro apdovanojimus 
(plaukdamas 800 m, 400 m 
laisvu stiliumi ir 50 m pete-
liške). Sidabrą į Marijampolę 
parvežė ir Vytautas, II vietą 
užėmęs plaukdamas 200 m 
kompleksiniu plaukimu. 
Abu veteranai savo amžiaus 
grupėse taip pat gerino šalies 
rekordus.

Tris sidabro apdovano-
jimus žaidynėse iškovojo 
Aldona Mažėtienė (200 m, 
100 m  ir 50 m nugara), 
savo amžiaus grupėje taip 
pat pagerinusi šalies rekordą. 
Jūratė Pranckevičienė tris 
kartus pasipuošė bronzos 
medaliais (200 m nugara, 
200 m ir 100 m peteliške). 
Šiek tiek iki bronzos pritrūko 
Laimutei Paludnevičienei. 
Plaukdama 50 m krūtine ji 
finišavo ketvirta.

Klubo „Torpedos“ nariams startai Suomijoje buvo 
sėkmingi.

Klubo „Torpedos“ nuotrauka

Redos BRAZYTĖS nuotraukos



13 psl.2023 m. liepos 19 d.

sMulKiau apie ĮvyKiusVogė ir pinigus, 
ir avilius

Nuo vagių nukentėjo kavinės 
Marijampolėje ir Kalvarijoje, o bi-
čių avilių pasigedo viename Kazlų 
Rūdos savivaldybės kaime gyvenantis 
bitininkas.

Kalvarijoje, Laisvės gatvėje, į 
kavinės patalpas buvo įsilaužta sa-
vaitgalio naktį. Įsibrovėlis  pavogė du 
mobiliuosius telefonus, iš kasos apa-
rato – 100 eurų, apgadino elektros 
skydinę, lango rėmą ir sieną.

Įtariamasis ieškomas.
Pirmadienį, apie 4 val. ryto, į 

Marijampolės Kauno gatvėje esančią 
kavinę laužęsis vyriškis buvo sulai-
kytas nusikaltimo vietoje. Policijai 
žinomas, nuolatinės gyvenamosios 
vietos neturintis 60-metis marijam-
polietis jau buvo pavogęs 300 eurų. 

Ilgapirštį pareigūnai uždarė į 
areštinę.

Sekmadienį į policijos komisa-
riatą kreipėsi ir Valių kaime (Kazlų 
Rūdos sav.) bites laikantis žmogus, 
sodyboje pasigedęs 10-ties avilių ir 
medsukio.

Bitininkas nuostolį įvertino 1900 
eurų.

Prie vairo – girtas 
ir ginkluotas

Pirmadienį apie 5 val. ryte Ma-
rijampolės policijos pareigūnai gavo 
pranešimą apie pavojingai manev-
ruojantį automobilį „Volkswagen 
Golf“. Skambintojas įtarė, kad 
vairuotojas gali būti neblaivus, ir 
neapsiriko.

Pareigūnai nurodytą automobilį 
sustabdė Mokolų kaime. Vairuotojas 
išlipo ir spruko. Pareigūnai pastebė-
jo, kad bėglys turi ginklą. Neblaivus 
(1,46 prom.) 38 metų vyras žinomas 
policijai, jis buvo sulaikytas Mokolų 
kaimo gatvėje.

Raminta MILAŠIŪTĖ

Kelis šimtmečius menanti 
liepų alėja pasikeitė 
per kelias minutes 

Kvietiškio dvaro teritorijoje 
esančią XVIII–XIX amžių liepų 
alėją nusiaubė sekmadienio vaka-
re čia įsisukę stiprūs vėjo gūsiai. 
Aplink nelaimės vietą gyvenantys 
marijampoliečiai stebisi, kad iš išo-

sukėlė neatsargiai rūkęs šeimininko 
svečias.

Ugnis stipriai nuniokojo namo 
vidų, kadangi į lauką bėgdamas 
šeimininkas paliko atviras duris. 
Liepsnos iš kambario ir virtuvės 
prasimušė į palėpę. Ugniagesiams 
teko nuardyti dalį stogo.

Ugniagesių teigimu, name buvo 
įrengtas dūmų detektorius, tačiau jis, 
matyt, neveikė. 

Dviračiai pavogti, o 
automobiliai rasti

Pirmadienį Marijampolės polici-
jos komisariate pradėtas ikiteisminis 
tyrimas dėl Gedimino gatvėje pavog-
to dviračio, kainuojančio 350 eurų. 
Savininko teigimu, kieme stovėjęs 
dviratis pavogtas dar naktį iš liepos 
3-osios.

Klausučių kaimo (Vilkaviškio r.) 
gyventojas savo dviratį laikė daugia-
bučio namo rūsyje, tačiau apsisau-
goti nuo ilgapirščių irgi nepavyko. 
Nukentėjusysis mano, kad į jo rūsį 
vagys įsibrovė pirmadienį nuo 8 iki 
maždaug 17 val.

Policijos pareigūnai netoli Mari-
jampolės esančiame Katiliškių kaime, 
Petro Katiliaus gatvėje, pirmadienį 
apie 10 val. rado net tris vogtus auto-
mobilius: „Nissan Qashqai“, „Volvo 
XC90“ ir „Toyota C-HR“.

Pradėtas ikiteisminis tyrimas 
dėl nusikalstamu būdo gauto turto 
įgijimo arba realizavimo.

Neapdairūs 
vairuotojai sukėlė 

avarijas
Pastarosiomis dienomis Mari-

jampolės apskrityje įvyko keli eismo 
įvykiai, kurių vairuotojai galėjo 

Iš jo paimtas neteisėtai laikomas 
pistoletas „Makarov“.

Tą pačią dieną apie 20 val. pa-
reigūnai vyko į Salaperaugio kaimą 
(Kalvarijos sav.). Čia degalinės 
teritorijoje į griovį buvo įvažiavęs 
sunkiasvoris sunkvežimis MAN. 
Prie jo vairo sėdėjo neblaivus (2,14 
prom.) 42 m. vairuotojas.

Dėl abiejų šių įvykių policijos 
komisariate pradėti ikiteisminiai 
tyrimai.

Neatsargiai rūkiusį 
vyrą pražudė gaisro 

dūmai
Šeštadienį apie pusę keturių ryto 

54 metų Mažųjų Būdežerių kaimo 
(Vilkaviškio r.) gyventoją, kuriam 
vėliau buvo nustatytas vidutinis 
girtumas (1,87 prom.), pažadino 
didžiulis karštis. Vyras pamatė, kad 
kambarys pilnas dūmų ir liepsnų, 
o lovoje šalia guli jo 34 m. bičiulis, 
kurį iš vakaro po išgertuvių paliko 
virtuvėje miegantį prie stalo.

Šeimininkas bičiulį pažadino, 
kad šis keltųsi ir bėgtų į lauką, o pats 
nėrė į kiemą, tačiau svečias į lauką 
taip ir neišėjo.

Namo šeimininkas bandė gesinti 
gaisrą, tačiau suprato, jog liepsnų 
neįveiks, ir nubėgo pagalbos pas 
artimiausius kaimynus, kad šie pa-
skambintų ugniagesiams.

Pastarieji liepsnojančiame name 
šeimininko draugą rado susirietusį 
virtuvės kampe. Pažadintas jis bandė 
gelbėtis, tačiau, matyt, dūmuose 
pasiklydo ir atsidūrė virtuvėje, o ne 
lauke. Ugniagesiai nelaimėlį išnešė 
į lauką ir perdavė medikams. Šie 
dūmais apsinuodijusį vyrą gaivino, 
tačiau jis neatsigavo.

Manoma, kad gaisrą kambaryje 

išvengti, jei būtų buvę apdairesni ir 
atsakingesni ne tik savo, bet ir kitų 
eismo dalyvių atžvilgiu.

Vėlų penktadienio vakarą specia-
liosios tarnybos gavo pranešimą, jog 
Marijampolėje, prie Kauno gatvėje 
esančios degalinės, įvyko didelė 
avarija. Jos pasekmes užfiksavo ir pa-
viešino ne vienas socialinių tinklų 
vartotojas.

Policijos pareigūnai informavo, 
kad automobilis BMW-M8, vairuo-
jamas blaivaus 30-mečio, susidūrė 
su kitu automobiliu BMW. Prie 
pastarojo vairo sėdėjo 29 metų vyras. 
Alkoholio matuoklis jam užfiksavo 
0,09 prom.

Nukentėjęs BMW-M8 vairuoto-
jas buvo nuvežtas į ligoninę.

Policijos pareigūnai teigė, kad 
vienas iš šių automobilių atsitrenkė 
į šalikelės medį, po smūgio atšoko ir 
rėžėsi į gatve važiuojantį tos pačios 
markės automobilį.

Ugniagesiai įvykių suvestinėje 
rašė, kad jiems atvykus į iškvietimo 
vietą automobilis BMW-M8 degė 
atvira liepsna, viduje žmonių nebu-
vo. Iš mašinos iškritusį vairuotoją 
gelbėtojai nunešė į greitosios pagalbos 
automobilį.

Per gaisrą apdegė automobilio 
variklis.

Įvykio vietoje stoviniuojantys 
marijampoliečiai kalbėjo: „Tas BMW, 
kuris užsidegė, visą dieną po miestą 
lakstė dideliu greičiu.“ Žmonės stebė-
josi, negi miesto kameros neužfiksavo 
lakstūno, kad jis nepakliuvo į policijos 
akiratį dar iki avarijos.

Sekmadienį apie vidurdienį per 
neapdairumą nemalonumų prisidarė 
Sasnavos miestelio gatve motociklu 
„Suzuki Bandit“ važiavęs blaivus 33 
metų vyras. Jis laiku nepastebėjo šali-
kelėje stabtelėjusio ir keleivį išleidusio 
automobilio „Opel Zafira“, vairuoja-

mo blaivaus 75 m. vyro, ir atsitrenkė į 
mašinos galą. Nukentėjęs motocikli-
ninkas buvo išvežtas į ligoninę.

Sekmadienį Vilkaviškyje nukentė-
jo neatidus dviratininkas. Incidentas 
įvyko Lazdynų ir Lakštingalų gatvėje. 
43 metų dviratininkas, išvažiuoda-
mas iš šalutinio kelio, nepraleido 
pagrindiniu važiuojančio lengvojo 
automobilio „Seat Alhambra“ ir 
atsitrenkė į jį.

Susižalojęs dviratininkas buvo 
nugabentas į Vilkaviškio ligoninę.

Nerimą kėlė 
keistas elgesys

Per pastarąsias tris dienas apskri-
ties ugniagesiai gelbėtojai sulaukė 
gyventojų pagalbos prašymų ne vien 
dėl kilusių gaisrų.

Savaitgalį jiems teko vykti į vieną 
Beržų gatvėje esantį daugiabutį. Čia 
neadekvačiai elgėsi viena gyventoja, 
per langą mėčiusi įvairius daiktus ir 
nieko neįsileidusi į butą.

Ugniagesiai atidarė buto duris, 
įleido policijos pareigūnus ir me-
dikus.

Vieno Kazlų Rūdos savivaldybės 
kaimo gyventoja nerimavo dėl savo 
brolio. Moteris teigė, kad jis turi 
psichikos sutrikimų, užsirakino lau-
ko virtuvėje, neatsako kalbinamas ir 
neatidaro durų.

Kai atvyko gelbėtojai, vyras duris 
jau buvo atidaręs. 

Sekmadienį vakare vienos Vil-
kaviškio rajono seniūnijos seniūnė 
Bendrosios pagalbos telefonu pra-
nešė, kad kaime ant tilto turėklų po 
kaklu pasirišęs virvę sėdi 30-metis 
vyras ir ketina nušokti.

Gelbėtojai atvyko, tačiau jų 
pagalbos neprireikė, vyrą nuo tu-
rėklų jau buvo nukėlę policijos 
pareigūnai.

„Suvalkiečio“ informacija

nelaimės vasarą itin dažnos. Jos 
pridaro daug žalos gyventojų turtui. 
Draudimo kompanijų tokiais atve-
jais išmokamos draudimo išmokos 
žmonėms tampa išsigelbėjimu.

Vasaros viduryje – netikėta 
ir nuostolių pridariusi audra

Liepos 17osios rytą daugelis marijampoliečių atsikėlė po langais matydami kiek kitokį vaizdą. 
Išvakarėse praūžusi audra pridarė nuostolių ne tik gamtai, bet ir žmonėms. Išlaužyta liepų alėja 
prie Kvietiškio dvaro, išversti kelias dešimtis metų stovėję medžiai ir apgadintas dar tik statomas 
gyvenamasis namas Šešupės pakrantėje.

Smarkios liūtys po karštų dienų mūsų šalyje yra įprastas reiškinys, bet vis dėlto kiekviena tokia 
audra pridaro nuostolių.

rės, atrodytų, sveikus medžius vėjas 
vos per keletą minučių išvertė arba 
nulaužė. Daugiausia nukentėjo prie 
Šešupės augę klevai ir liepos. Jų iš-
virto kelios dešimtys, o dar daugiau 
liko su nulūžusiomis šakomis arba 
viršūnėmis. Seniausias parko medis 
– ąžuolas, pasodintas 1830–1831 
metų sukilimui atminti, nuo vėjo 
nenukentėjo.

Pirmadienio rytą, kai lankėmės 
Kvietiškyje, 2014 metais pasienio 

regiono projekto metu sutvarkytas 
dvaro parko takas buvo nepraei-
namas dėl užvirtusių medžių ir 
audros padarinių. Nuostabi, gamtos 
apsuptyje esanti vieta po audros 
atrodė sunkiai atpažįstama. Sutikti 
marijampoliečiai išsakė viltį, kad ši 
žmonių pamėgta vieta bus greitai 
sutvarkyta, nes parke vykstantys 
renginiai yra svarbūs gyventojams. 
„Šioje vietoje vyksta „Europos 
paveldo dienos“, į kurias atvyksta 
moksleiviai, susirenka bendruome-
nė“, – dalijosi netoli įvykio vietos 
gyvenanti Vida Mickuvienė. 

Namas dar nebaigtas 
statyti, o jau su skyle fasade

Šalia Šešupės ir parko stato-
mam gyvenamajam namui taip pat 
nepavyko išvengti gamtos šėlsmo. 
Šalimais augančių medžių šakos, 
o ir keletas medžių nuvirto visiškai 
šalia pastato. Audros žala namui 
yra aiškiai matoma, reikės taisyti 
stogą ir fasadą, kuriuos krisdami 
šalia augantys medžiai ir jų šakos 
apgadino.

Prie apgadinto namo sutiktas 
būsimas jo gyventojas neslėpė, jog 
nemalonus rytinis vaizdas kelia 

klausimą, kas bus atsakingas, kad 
seni neprižiūrėti medžiai sugadino 
būsimų naujakurių turtą.

Vėjo gūsiai pasidarbavo ir 
kitose Marijampolės vietose

Sekmadienio vakare smarkūs 
vėjo gūsiai ir lietus žalos pridarė ir 
prie Marijampolės meno mokyklos 
augantiems medžiams. Nulaužtus 
medžius ir šakas pirmadienio ryte 
jau tvarkė UAB „Kelranga“ dar-
buotojai.

Sekmadienį panašiu laiku, kai 
Marijampolės mieste siautėjo viesu-
las, Priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba 
gavo pranešimą, kad Kazlų Rūdos 
seniūnijoje, Bartininkų kaime, ant 
kelio užvirto medis, kuris krisdamas 
nutraukė elektros laidus. Ugniage-
siai, pašalinę nuo kelio medį, pa-
laukė, kol atvyko ESO darbuotojai, 
kurie ėmėsi tvarkyti nutrauktus 
elektros laidus.

Gamtos stichijų sukeliamos 

Gamtos stichija pridarė žalos liepų alėjai.

Kvietiškyje gyvenanti Vida 
Mickuvienė stebėjosi, kad viesulas 
vos per kelias minutes nuniokojo, 
atrodė, sveikus dvaro parko me
džius.Statomas namas neišvengė virstančių medžių.

Redos BRAZYTĖS nuotraukos



2023 m. liepos 19 d.14 psl.

Skelbiantis „Suvalkietyje“ 5 kartus, 
6-asis skelbimas – n e m o k a m a i !

Šį vakarą Marijampolėje pra-
sideda labai laukiamas renginys 
– vasaros trečiadieniais Poezijos 
parke vėl lankysis „Kino pavasario“ 
organizuojamas „Kino karavanas“. 
Tad po atviru dangumi nemokamai 
vėl bus galima pamatyti kelis popu-
liarius ir įdomius filmus.

22 valandą šiandien bus paro-
dytas filmas „Begalybė“, kuris net 
neišvykstant už Marijampolės ribų 
visus nukels į kitą pasaulį – karštą 
aštuntojo dešimtmečio Romą. Išties 
didžiausio ekrano vertas derinys – 
kerinti aktorė Penelopė Kruz ir jos 

KviečiaMe apsilanKyti

vedami šokių bei muzikos intarpai, 
itališkos popklasikos energija ir 
nostalgiją kelianti Italija. P. Kruz 
vaidinama Klara ir jos vyras nebe-
myli vienas kito, bet nedrįsta žengti 
skyrybų keliu. Klara, prislėgta ir 
nusivylusi, susitelkia į tris savo 
vaikus. Ypač jai svarbus santykis su 
vyriausiuoju, kuris jaučiasi gimęs ne 
savo kūne. Nepaisydama aplinkinių 
nuomonės, Klara vaikams perduoda 
vertybes ir pasaulį tokį, kokį mato 
pati, – kupiną fantazijų, džiaugsmo, 
žaidimo ir laisvės. Net jei tai dar 
labiau skaldo šeimą... 

Žiūrovams rekomenduojama 
atsinešti sulankstomas kėdutes, 
pledus ar pasirūpinti kitais pikniko 
elementais, kurie padės patogiai įsi-
taisyti pievoje ir praleisti visą vakarą. 
Užklupus lietui, renginio vieta, 
laikas ar data gali keistis – apie tai 
bus informuojama „Kino karavano“ 
feisbuko paskyroje. 

„Kino karavanas“ šiemet or-
ganizuojamas jau dešimtą kartą ir 
iki rugpjūčio pabaigos apsilankys 
14-oje šalies miestų, kuriuose bus 
parodyta daugiau kaip 20 populia-
rių filmų.

Marijampoliečiai Poezijos parke 
dar turės galimybę pamatyti labiau-
siai žiūrovų lankytą ir geriausiai 
„Kino pavasario“ festivalyje įver-
tintą filmą „Aštuoni kalnai“, taip 
pat jaudinančią juostą apie tėvo 
ir dukters santykius „Po saulės“. 
Bus parodytas ir filmas „Paskutinis 
šokis“.

„Suvalkiečio“ informacija

„Kino karavanas“ kviečia 
į nemokamus seansus 

Poezijos parke

perKa
Brangiai žemės ūkio žemę 

Marijampolės, Kalvarijos, Kazlų 
Rūdos sav. Žemė gali būti apleista.  
Tel. 8 618 74777.  Užs. 723.

Brangiai – mišką (gali turėti 
bendrasavininkių, būti neatida-
lintas, su skolomis, areštuotas). 
Sutvarko dokumentus. Tel.: 8 644 
55355, 8 660 66466. Užs. 280.

 
Visų markių automobilius 

(tvarkingus, tinkamus eksploa
tuoti, taip pat ardyti). Gali būti 
daužti, nevažiuojantys. Pasiima 
patys. Atsiskaito iš karto. Tel. 8 
631 54281.  Užs. 269.

Visų markių automobilius ir 
motociklus (važiuojančius ir su 
defektais). Sutvarko dokumentus, 
atsiskaito. Tel. 8 634 90360. 

 Užs. 693.

Sendaikčius: knygas, indus, 
paveikslus, nuotraukas, pinigus, 
laikrodžius, medalius, gintarą ir visa 
kita. Pasiima. Tel. 8 657 53993.   
 Užs. 57.

 
Buliukus, telyčaites augin

ti. Moka 6 ir 21 proc. PVM. 
Sveria el. svarstyklėmis. Atsi-
skaito iš karto. Pasiima patys. 
Tel. 8 646 81037.       Užs. 1989.

Gero ir lieso įmitimo galvi-
jus. Atsiskaito iškart. Tel. 8 616 
43646.  Užs. 812.

Įmonė tiesiogiai – galvijus 
geromis kainomis. Moka iš karto. 
Tel. 8 613 79515.  Užs. 17.

 O. Balčiūno įmonė BRANGIAI 
– VERŠELIUS. Grei tai pasiima. 
Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. 
Tel. 8 686 46230. Užs. 12.

BRANGIAI – VERŠELIUS 
(mėsinius, juodmargius, „belgus“) ir 
AVIS. Moka 6 ir 21 proc. Atsiskaito 
iš karto. Tel. 8 612 34503.  Užs. 1988.

U
žs. 836.

Užs. 889.

Marijampolėje – adrenalino kupinas vakaras
Liepos 14 dieną pirmą kartą vykusioje „Ekstremalioje naktyje“ marijampoliečiai galėjo stebėti skir

tingų sporto šakų varžybas ir pasirodymus. Net dviejose miesto vietose vykę pasirodymai pritraukė 
didelę adrenalino ištroškusių žiūrovų minią. Naktinės veiklos jaunimui Marijampolėje jau tapo ne
vyriausybinės organizacijos „Jaunimas yra“ vizitine kortele. Ne išimtis ir penktadienio vakarą vykęs 
renginys.

Raminta MILAŠIŪTĖ

Žiūrovai galėjo ne tik 
stebėti, bet ir išbandyti
Marijampolės „drift“ arenoje 

prasidėjo pirmoji renginio dalis. 
Dalyvauti joje buvo kviečiami visi, 
kas tik norėjo savo jėgas išbandyti 
važiuodami paspirtukais, dviračiais 
ir motociklais. Kiekvienai transpor-
to priemonei buvo parengtos skir-
tingos kliūtys, kurios ne tik reika-
lavo greičio, bet ir priešingai – kuo 
lėčiau apvažiuoti kliūtis. Geriausiai 
trasas įveikę dalyviai apdovanoti 

rėmėjų dovanomis, o pirmos vietos 
nugalėtojai – taurėmis.

Po varžybų visi norintys išban-
dyti šonaslydį (drift) buvo kviečiami 
pasinaudoti drift taksi paslaugomis. 
Žiūrovai, sėdėdami profesionalų 
vairuojamuose automobiliuose, 
staigius adrenalino antplūdžius ga-
lėjo patirti automobiliams slystant 
šonu ir darant staigius posūkius. Bo-
lidų manevrai ir kvapą gniaužiantys 
pasirodymai nepaliko abejingų.

Puikūs „Elephant Drift 
Team“ pasirodymai

Šonaslydžio šou parengė ir tar-

pusavyje varžėsi komandos „Elep-
hant Drift Team“ nariai, kurie yra 
dažni tokių varžybų Lietuvoje daly-
viai. Labiausiai žiūrovus sužavėjusi 
užduotis buvo slydimas šonu į vietą 
tarp dviejų automobilių. Geriausiai 
užduotį įveikęs Elvinas Jaruševičius 
apdovanotas nugalėtojo taure.

Kultūros centro aikštelė 
tapo scena

BMX šou, kurį pristatė svečiai 
iš Latvijos „Green Trials“, parodė, 
kiek įvairių triukų įmanoma atlikti 
su dviračiu. Iš kaimyninės šalies 
atvykusių dažnų Europos BMX var-
žybų dalyvių ir nugalėtojų komandą 
sudaro vieni geriausių sportininkų ir 
savo srities ekspertų Baltijos šalyse. 
Jų pasirodymas sužavėjo publiką ne 
ką mažiau, nei motorinių transporto 
priemonių vairuotojai. Gravitacijos 
ribas vis tikrinantys „Green Trials“ 
tiesiog skraidė ore, o pasirodymo 
pabaigai nusprendė peršokti net per 
devynis gulinčius žiūrovus.

Vakaro programą vainikavo 
motoakrobatų komanda: pasaulio 
motoakrobatikos čempionas Pau-
lius Labanauskas, Lietuvos moto-
rolerių motoakrobatikos čempionas 
Irmantas Jasevičius ir jaunasis 
motoakrobatikos atstovas Paulius 
Gecevičius. Daugelio marijampo-
liečių iš žalio motociklo ir kvapą 

gniaužiančių triukų atpažįstamas 
P. Labanauskas sakė, kad tai pirmas 
toks unikalus renginys Lietuvoje, 
kuris vyko vakare ir kuriame buvo 
galima išvysti tiek daug ekstrema-
lių veiklų, į kurias buvo įtraukti 
ir žiūrovai. Paulius labai džiaugėsi 
dideliu kraštiečių susidomėjimu ir 

Vytauto KURALAVIČIAUS nuotraukos

„Elephant Drift Team“ komandos nariai stebino ir pasirodymu, 
ir savo bolidais.

Svečių iš Latvijos šou „vinis“ – šuolis dviračiu per net devynis 
gulinčius žiūrovus.

Ekstremalią naktį savo pasirodymu užbaigė Lietuvos motoakro
batikos čempionai.

palaikymu. Marijampoliečio tei-
gimu, „renginiui sulaukus didelio 
susidomėjimo Marijampolėje, kitais 
metais galima planuoti dar didesnio 
masto renginį, kuriame dalyvautų 
čempionato lygio dalyviai. Manau, 
kad galime Marijampolę paversti 
ekstremalaus sporto sostine!“



15 psl.2023 m. liepos 19 d.

lošimas  nr. 1423 | 2023-07-16
25  53  30  15  13  07  32  68  47  08  55  73  28  37  72  33  42  

65  14  19  05  63  17  38  45  39  61  41  10  16  51  26  75  29  
21  44  12  24  40  11 (Teleloto+ pirmieji 12 kamuoliukų, keturi 
kampai, eilutė, įstrižainės), 64  69  70  49  59  18  22  54  60  46 
(visa lentelė).

Laimėjimai:
Visa lentelė  – 27149 Eur, įstrižainės – 52 Eur, eilutė – 4 Eur, 

keturi kampai – 2 Eur.
Papildomi prizai:
001*153 – 500 Eur,
016*369; 003*960 ; 014*009 – kvietimas į TV studiją.
0039189  – „TOYOTA C-HR Hybrid“.

TELELOTO

Užs. 14.

brangiai per ka galvijus. 
Mo ka 6-21 proc.Sve ria, 
pa si i ma. At si skai to iš kar to.
„Bitė“  8 614 44299 
„Omnitel“  8 620 35000

UAB „Sū du vos gal vi jai“

Užs. 16.

Namą Kazlų Rūdoje (ūkinis 
pastatas – gyvenamas, pirtis, 3 
garažai, 13 a žemės. Visos miesto 
komunikacijos, visi šildymo būdai). 
Tel. +370 657 96776.  Užs. 877.

„Toyota Corolla Verso“ (2008 
m., 2,2 litro, dyzel., 100 kW). Tel. 
8 650 99731.  Užs. 892.

Javų kombainus dalimis: „Dron-
ningborg 7000“, „Dronningborg 
1650“, mėšlo kratytuvą, traktorių 
T-25A, grūdų sėjamąją „Nordsten“ 
(2,5 m pločio), priekabą 2PTS-4. 
Atveža. Tel. 8 630 93471.  Užs. 912.

Įvairių rūšių skaldytas malkas, 
Veža įvairiais kiekiais. Tel. 8 616 
02973.  Užs. 536.

Įvairias malkas, skaldytas, su-
pjautas ir nepjautas, mišrias stam-
bias atraižas ir smulkias – praku-
roms. Tel.: 8 642 55133, 8 681 
21353, 8 643 71094.  Užs. 168.

 
Nuolat – statybinę medieną, 

atraižas malkoms. Pjauna pagal 
užsakymą. Atveža. Tel. 8 686 
88154.  Užs. 290.

Stambias pjautas ir nepjautas 
atraižas; pjautas, kirstas skrob-
lo, beržo, alksnio malkas. Atve-
ža. Tel. 8 636 12593. Užs. 877.

Skaldytas beržo, alksnio mal-
kas, stambias, mišrias supjautas ir 
nepjautas atraižas, smulkias – pra-
kuroms. Tel.: 8 681 21353, 8 642 
53133, 8 643 71094.  Užs. 167.

parduoda

Skaldytas beržo, alksnio mal
kas, alksnio supjautas ir nesupjau
tas atraižas, pjuvenas didmaišiais. 
Tel. 8 699 40234.  Užs. 394.

.

Malkas rąsteliais ir skaldytas, 
atraižas pakais ir supjautas, pjuvenas 
didmaišiais. Tel. 8 602 09301.  

 Užs. 395.

.

Beržo, alksnio, uosio malkas 
rąsteliais ir skaldytas. Atraižas 
pakais ir supjautas. Drožles. Tel. 
8 690 27280.  Užs. 396. 

.

Skaldytas beržo, juodalksnio 
malkas. Malkas rąsteliais. Atrai
žas. Tel. 8 610 45504.  Užs. 397.

.

Skaldytas alksnio, beržo mal
kas. Atraižas. Drožles didmaišiais. 
Tel. 8 609 73915.  Užs. 398.

.

Malkas, atraižas, plautas akmens 
anglis, granulines anglis, durpių ir 
medžių briketus, medžio granules. 
Atveža. Tel.: +370 687 41274, 8 
699 92406. Užs. 365.

Baltarusiškus durpių briketus, 
medžio pjuvenų briketus. Pristato. 
Tel. 8 659 45419.  Užs. 539.

Malkas – skaldytos, kaladėmis, 
rąsteliais. Veža įvairiais kiekiais. Tel. 
8 615 69548.  Užs. 537.

Atraižas pakais ir supjautas. Įvai-
rias malkas rąstais, supjautas, sukapo-
tas. Tel. 8 675 03772.  Užs. 876.

Malkas – rąstais, supjautas, su-
kapotas ir stambias, sausas supjautas 
ir pakais atraižas. Tel.: (8 343) 
30027, 8 637 59441. 

 Užs. 878.

Atraižas pakais ir pjautas; mal-
kas rąstais, sukapotas ir kaladėmis. 
Pristatymas nemokamas. Tel. 8 637 
61121.     Užs. 879.

Įvairiais kiekiais – įvairių rūšių 
malkas. Padeda sunešti. Tel. 8 699 
59135.  Užs. 538.

Mažais kiekiais (nuo 0,5 iki 3 
kub. m) žvyrą ir sijotą juodžemį. 
Tel. 8 671 16608.  Užs. 832. 

Šieno ritinius ir „kitkas“. Tel. 
8 643 40008.  Užs. 930.

.

Atraižas: smulkias, stambias. 
Tel. +370 617 93249.  Užs. 853.

Malkų išpardavimas! Rūšiuotas 
juodalksnio malkas (2,5 m rąstais, 
45 Eur už erdm). Tel. +370 630 
38093.  Užs. 931.

.

Užs. 807.

Užs. 823.

Parduoda mėsines kiaules. 
Perka paršiukus. Tel. 8 614 

57831.  Užs. 881.

Aplinkos priežiūra, kraštovaiz-
džio projektavimas. 

Geniu medžius, karpau gyvatvo-
res, pjaunu malkas ir superku vašką. 
Tel. +370 642 44269.  Užs. 719.

Atiduodu senoviškas molines 
stogo čerpes Marijampolėje, Tarpu-
čiuose (išsivežti patiems). Tel. 8 673 
43913.  Užs. 898.

ĮvairŪs

paslaugos
ĮVAIRIAIS KIEKIAIS VEŽA-

ME ŽVYRą, SMĖLĮ, SKALDą, 
JUODŽEMĮ. Tel. 8 610 45504.   
 Užs. 399.

Greitai ir kokybiškai gamina-
me ir statome nerūdijančio plieno 
kaminų įdėklus. Pristatomieji apšil-
tinti kaminai. Tel.: 8 610 85100, 8 
634 64490.  Užs. 508.

Greitai ir kokybiškai montuo-
jame nerūdijančio plieno kaminų 
įdėklus, pristatomuosius kaminus. 
Suteikiama garantija. Tel. 8 683 
75879. Užs. 91.

 
Santechnikos, suvirinimo, 

šildymo, vandentiekio, nuotekų 
sistemų montavimo, avarijų šali
nimo darbai. Tel. 8 689 95542.  

 Užs. 625.

Kasimo ir lyginimo darbai. Kasa-
me ir valome tvenkinius. Ilgastrėlių 
ekskavatorių, buldozerių paslaugos. 
Statybviečių paruošimas, senų sody-
bų tvarkymas. Vežame žvyrą ir įvairų 
gruntą. Tel. 8 676 14532.       Užs. 34.

 
Nebrangiai gamina stumdomą-

sias duris, spintas stumdomosiomis 
durimis, komodas, kompiuterių 
stalus. Tel. 8 699 48772.  Užs. 82.

 
Paminklų, tvorelių, plytelių, 

plokščių montavimas, skaldelės už-
pylimas, betonavimo darbai, trinkelių 
klojimas, senų kapaviečių atnaujini-
mas. Tel. 8 658 70046.  Užs. 680.

Įvairiais kiekiais vežame žvy
rą, plautą žvyrą, smėlį, skaldą, 
juodžemį. Sunkvežimiu su kranu 
pervežame įvairius krovinius. Tel. 
8 659 45419.  Užs. 538.

Veža žvyrą, smėlį, skaldą, juod-
žemį ir kita. Išveža šakas, šiukšles 
(gali pakrauti ir iškrauti patys). 
Tel.: +370 687 41274, +370 699 
92406.  Užs. 366.

Atliekame staliaus ir vidaus ap-
dailos darbus. Tel. 8 602 83929.   
 Užs. 643.

Dažome medinių, tinkuotų 
namų fasadus. Ilgametė patirtis. 
Garantijos. Tel. 8 691 42513.                    
 Užs. 518.

Mūrijimo darbai, blokeliai, 
plytos. Atlieka akmenų klojimo 
darbus. Tel. 8 685 16025.  Užs. 867.

Kapų darbai
Atliekame šiuos darbus: trinke-

lių klojimas, betonavimo darbai, 
dengimas plokštėmis, krūmų, tujų 
naikinimas, paminklų, tvorelių, ply-
telių montavimas, bortelių statymas 
ir kiti darbai. Tel.: 8 689 97003, 
8 641 51470.  Užs. 623.

 
MINI EKSKAVATORIAUS 

PASLAUGOS (pamatų, vanden-
tiekio, elektros, drenažo, pamatų 
kasimo darbai, kelmų rovimas) Tel. 
8 686 81167.  Užs. 814.

Atlieku įvairius vidaus apdailos 
darbus: klijuoju plyteles, dedu grin-
dis, dažau sienas. Ilgametė darbo 
patirtis. Tel. 8 633 60352.  Užs. 831.

Pjaunu žolę trimeriu, aukštą 
taip pat, krūmynus. Galiu nuvalyti 
žolę nuo trinkelių. Tel. +370 676 
99305.  Užs. 896.

Stogų, fasadų, trinkelių plovi-
mas, atnaujinimas, dažymas. Tel. 
8 631 91211.  Užs. 843.

Statome sodo namelius, terasas. 
Viriname vartus, tveriame tvoras. 
Medžiagas atsivežame. Tel. 8 650 
52655.  Užs. 925.

reiKalinga
Transporto įmonei Marijam-

polėje reikalingas šaltkalvis arba 
šaltkalvis-suvirintojas. Tel. 8 698 
33217.  Užs. 837.

.
Siūlome darbą miško sodin-

tojams Suomijoje. Suteikiame 
drabužius, įrankius, automobilį, 
apgyvendiname. Atlyginimas „į 
rankas“ 1700–2800 Eur. Išvyksta-
ma rugpjūčio mėnesį. UAB SKO-
GRAN. Tel. +370 600 61369; 
karjera@skogran.com.  Užs. 863.

.
UAB „MAVISTA“ reikalingas 

vairuotojas-pagalbinis darbininkas, 
turintis B, C kategorijas.

Kreiptis: Gamyklų g. 3A, Ma-
rijampolė. Tel.: (8 343) 73868, 
8 685 21286.  Užs. 866.

.
Reikalingas traktorininkas 

ir kombainininkas. Tel. 8 687 
80084.  Užs. 921.

.
Reikalingas naktinis sargas – 

būtinai pensinio amžiaus. Darbas 
Marijampolėje. Skambinti tel. 
8 698 33217.  Užs. 885.

iešKo
LIUCINAVO K. PASIKLYDO 

JUODAS „KUDLOTAS“ ŠUO. 
TEL. 8 637 81189.  Užs. 926.

NETEKTYS
Mirė Marė GALINIENĖ, gim. 1932 m.
Palaidota Gavaltuvos k. kapinėse.
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Mirė Petras ČIUŽAS, gim. 1950 m.
Velionis pašarvotas Igliaukos šarvojimo salėje.
Laidotuvės 2023 m. liepos 20 d. 10.30 val. Lydės į Igliaukos 

kapines.
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Mirė Vidas BARZDAITIS, gim. 1963 m.
Velionis pašarvotas Liudvinavo šarvojimo salėje.
Laidotuvės 2023 m. liepos 19 d. 11.00 val. Lydės į Liudvinavo 

kapines.
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Mirė Edita MOCKUTĖ, gim. 1979 m.
Velionė pašarvota Marijampolės laidojimo namuose „Sustojęs 

laikas“ (Vokiečių g. 3).
Laidotuvės 2023 m. liepos 19 d. 12 val. Lydės į Marijampolės 

senąsias kapines.

Kadastriniai 
MataviMai

Informuojame žemės sklypo, 
esančio Marijampolės sav., Igliaukos 
k., Šilelio g. 18, naudotojus ar jų 
įgaliotus asmenis, kad matininkė I. 
Sarpalienė (kvalifikacijos pažymė-
jimo Nr. 2M-M-652) 2023-07-31 
16 val. vykdys žemės sklypų, esančių 
Marijampolės sav., Igliaukos k., 
Ežero g. 1, Ežero g. 1A, ribų ženkli-
nimo darbus. Prireikus išsamesnės 
informacijos prašome kreiptis į 
matininkę I. Sarpalienę adresu: 
Karaliaučiaus g. 56, Marijampolė, 
el. paštu isarpaliene@gmail.com arba 
telefonu 8 655 01058.  Užs. 880.

Malkas. Nuolat yra alksnio, 
beržo, uosio, ąžuolo, skroblo ir kitų 
sukapotų malkų. Tel. +370 617 
93249.  Užs. 854.

VIŠTAITĖS
4–6 mėn. įvairių spalvų dede

kles vištaites. Tel. 8 685 78204.   
 Užs. 842.

Kazlų Rūdos  savivaldybė skelbia konkursą  uždarosios akcinės ben
drovės „Kazlų Rūdos šilumos tinklai“ direktoriaus pareigoms eiti.

Konkursas paskelbtas 2023-07-14.
Nuoroda į pagrindinį  konkurso skelbimą – https://www.kazluruda.

lt/administracine-informacija/karjera/konkursai-i-savivaldybes-biudzeti-
niu-viesuju-istaigu-ir-imoniu-vadovu-pareigas/185.   

Kazlų Rūdos savivaldybės informacija Užs. 895.

Užs. 886.



2023 m. liepos 19 d.16 psl.

Ketvirtadienį
Alvydos, Vismantės, Aurelijaus, 

Alvydo, Česlovo ir Jeronimo var-
dadieniai.

Saulė teka 5.07 val., leisis 21.42 
val. Dienos ilgumas 16.35 val.  

Mėnulis jaunatis.

penktadienį
Rimvydės, Danieliaus, Rim-

vydo ir Lauryno vardadieniai.
Saulė teka 5.09 val., leisis 

21.41 val. Dienos ilgumas 
16.32 val.  

Mėnulis jaunatis.

šiandien
Auksės, Aurėjos, Vinco ir 

Vincento vardadieniai.
Saulė teka 5.06 val., leisis 

21.44 val. Dienos ilgumas 
16.38 val.  

Mėnulis jaunatis.

„SPINDULIO“ kino teatre
(Kauno g. 13)

LIEPOS 19–27 DIENOMIS
Didžiojoje salėje:

„Mavka: miško siela“ (Ukraina, animacinis, N-7). Dubliuota 
lietuviškai. 19–27 d. 13 val.  19, 20 d. 15 val.  Bilietas – 6 Eur, 
vaikams iki 10 m. – 4,60 Eur.  Sekmadienį 13 val. ŠEIMOS SEAN-
SAS – 4,60 Eur.

„Ričis Didysis 2“ (Vokietijia, Belgija, Norvegija, animacinis, V). 
Dubliuota lietuviškai. 21, 22, 24–27 d. 15 val. Bilietas – 6 Eur, 
vaikams iki 10 m. – 4,60 Eur. 

„Jūrų pabaisa. Rubė Gilman“ (JAV, animacinis, V). Dubliuota 
lietuviškai. 23 d. 15 val. Bilietas – 6 Eur, vaikams iki 10 m. – 4,60 
Eur. 

„Neįmanoma misija: mirtinas atpildas. Pirma dalis“ (JAV, 
nuotykių, N-13) 19, 20 d. 17.10 val.  Bilietas – 6,70 Eur. 

„Tūnąs tamsoje: raudonos durys“ (Kanada, JAV, siaubo, N-16) 
19 d. 20 val.Bilietas – 6,70 Eur.

„Barbė“ (JAV, muzikinė komedija, N-13) 20 d. 20 val.  Išanks-
tinis seansas Bilietas – 8 Eur.  21–27 d. 17.30 val.  Bilietas – 6,70 
Eur. 

„Openheimeris“ (JAV, biografinė drama, N-16) 21–27 d. 20 
val. Bilietas – 6,70 Eur.

 Mažojoje salėje:
„Kakė Makė: mano filmas“ (Lietuva, animacinis, V). Lietuvių 

kalba. 19, 20 d. 13.15 val. Bilietas – 4,50 Eur, vaikams iki 10 m. 
– 4 Eur. 

„Ričis Didysis 2“ (Vokietija, Belgija, Norvegija, animacinis, V). 
Dubliuota lietuviškai. 21–27 d. 13.15 val. 23 d. 15.15 val. Bilie-
tas – 4,50 Eur, vaikams iki 10 m. – 4 Eur.  Sekmadienį 13.15 val. 
ŠEIMOS SEANSAS – 4 Eur.

„Petsi iš Argo“ (Prancūzija, animacinis, V). Dubliuota lietu
viškai. 19–22, 24–27 d. 15.15 val.  Bilietas – 4,50 Eur, vaikams iki 
10 m. – 4 Eur.

„A E I O U: greita meilės abėcėlė“ (Vokietija, melodrama, N-16)  
19, 20 d. 17.15 val. Bilietas – 4,80 Eur.

„Sumautas Bornholmas“ (Lenkija, drama, N-13)  21–27 d. 
17.15 val. 21, 22 d. 21.15 val. Bilietas – 4,80 Eur.

„Cukrus ir žvaigždės“ (Prancūzija, drama, N-13)  19–27 d.  
19.15 val.  Bilietas – 4,80 Eur.

Bilietai internetu www.spinduliokinas.lt
Informacija tel. +370 666 32438

Kur eiti?

Trečiadienio dieną iš pietų prie Lietuvos artės banguotas atmosferos frontas. Daug kur palis, vyraus trumpalaikis lietus. Vėjas bus pietvakarių, vakarų smarkokas. Įdienojus 
temperatūra svyruos tarp tų pačių 19–24 laipsnių šilumos. Ketvirtadienio naktį daugelyje vietovių nušniokš vasariškos liūtys, sausiau išliks tik šiaurės vakariniuose rajonu-
ose. Vakarinių krypčių vėjas šiek tiek aprims, jo greitis sieks 5–10 m/sek. Saulei tekant temperatūra pažemės iki 9–14. Ketvirtadienio diena mūsų šalis pateks į žemesnio 

slėgio lauką. Trumpai palis vėl daug kur, vienur palis tik simboliškai. Pietvakariuose lietus bus intensyvesnis. Kai kur griaudės perkūnija. Stiprės vakarinių krypčių vėjas, pūs 7–12 m/s. Popietę 
termometrai rodys nuo 19 laipsnių šilumos vakariniame šalies pakraštyje iki 24 oC pietiniuose rajonuose.

Orai

Reklama, skelbimai, prenumerata
Plėtros vadovė Iveta Kemerzūnaitė ...................... tel. 8 687 94445, el. p. iveta@suvalkietis.lt 
Buhalterė-vadybininkė Erika Černiauskaitė ..... tel. 8 641 79885, el. p. reklama@suvalkietis.lt 
Vyr. buhalterė Dalia Jaudegienė  .............. tel. 8 616 53041, el. p. buhalterija@suvalkietis.lt 

Prenumerata, skelbimai internetu – mokejimai.suvalkietis.lt
Leidybos skyrius
Rimantas Vosylius ............................................ tel. 8 641 40150, el. p. rimas@suvalkietis.lt
Marija Burbienė ............................................... tel. 8 636 37536, el. p. marija@suvalkietis.lt

Redaktorė Birutė Montvilienė .................................................tel. 8 616 53036, el. p. redaktorius@suvalkietis.lt 
Pavaduotoja Loreta Tumelienė (teisėsauga, eismas, medicina).... tel. 8 630 38240, el. p. loreta@suvalkietis.lt
Korespondentai 
Loreta Akelienė (švietimas, jaunimas) ............................................. tel. 8 630 66850, el. p. loret@suvalkietis.lt
Nijolė Linionienė (kultūra, gamtosauga) ......................................... tel. 8 630 79659, el. p. nijole@suvalkietis.lt
Daiva Klimavičienė (verslas, žemės ūkis, virtuvė, kelionės) .......... tel. 8 641 20412, el. p. daiva@suvalkietis.lt

Fotografas Ričardas Pasiliauskas (naujienos, sportas) .............. tel. 8 656 91005, el. p. sportas@suvalkietis.lt

Algis Vaškevičius (aktualijos, kultūra, bendruomenės) .................... tel. 8 630 64996, el. p. algis@suvalkietis.lt

Redakcijos adresas: 
Ūkininkų g.6, 68306 Marijampolė.

Darbo laikas: I–V 8–17 val.
Laikraštis eina du kartus per savaitę: 

trečiadienį ir šeštadienį.
www.suvalkietis.lt

El. p. info@suvalkietis.lt
Steigėjas ir leidėjas – 

„Suvalkiečio“ redakcija, SL Nr. 086.

Laikraštis leidžiamas: „Naujasis kelias“ nuo 1941 04 19, „Suvalkietis“ nuo 1992 07 01
Už skelbimų ir mokamų rašinių turinį redakcija neatsako. Užsakomi straipsniai žymimi .  Rankraščiai nerecenzuojami ir negrąžinami. 
Perspausdinti bet kurį straipsnį ar jo dalį galima tik gavus išankstinį rašytinį „Suvalkiečio“ redakcijos sutikimą.
Ofsetinė spauda, 4 spaudos lankai. Indeksas 67260. Maketavo ,,Suvalkiečio“ leidybos skyrius, spausdino „Polska Press Sp. z. o. o.“ spaustuvė.    Tiražas 2550.                      Užsakymo Nr. 57.   

Projekto „Vienybė težydi“ parama – 10 000 Eur.

Kultūros renginiai 
liepos mėn.

Marijampolėje
Kultūros centre

Veikia visų laikų geriausių daili-
ninkų, kilusių iš Suvalkijos, jubilie-
jinė paroda (dailės galerijoje).

Veikia Justino Prakapo kūrybos 
jubiliejinė paroda (M. B. Stankū-
nienės menų galerijoje).

Veikia Rygiškių Jono gimnazijos 
moksleivių darbų paroda „Aš kaip 
paukštis“ (II a.).

Veikia Marijampolės fotografų 
darbų paroda „Formos ir prasmės 
paieškos“ (I a.).

Veikia menininko iš Ukrainos 
Sergejaus Ra tapybos paroda (II 
a. fojė).

21 d. 19 val. – vasaros šventė 
„VasarOk Želsvoje“ (skvere).

22 d. 18 val. – Šviežios duonelės 
šventė (Igliškėlių skyriuje).

22 d. 21.30 val. – kino vakaras 
po atviru dangumi (Meškučių ben-
druomenės aikštėje).

27 d. 18 val. – spektaklis „Strip-
tizo ereliai (nauja versija)“.

29 d. 19 val. – grupės „Antikva-

riniai Kašpirovskio dantys“ koncer-
tas (Baraginės skyriuje).

Marijampolės krašto ir 
Prezidento Kazio Griniaus 

muziejuje
21 d. 16.30 val. – parodos „At-

virukai iš Prancūzijos“ atidarymas 
(rūsyje Vytauto g. 29).

Veikia fotografijų paroda, skirta 
Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio 35-
mečiui („Saulėračio“ galerijoje).

Veikia paroda „Užsienio pro-
fesionalai – Lietuvai“ (Prezidento 
Kazio Griniaus muziejuje, Bažny-
čios g. 23).

Kviečia ekspozicija „Bulotų 
namai – tarpukario miestiškosios 
kultūros atspindys“ ir edukaciniai 
užsiėmimai (P. Vaičaičio g. 16).
Beatričės KleizaitėsVasaris 

menų galerijoje
Veikia Prano Griušio tapybos 

darbų paroda „Šiuolaikinio miesto 
peizažai“.
Petro Kriaučiūno viešojoje 

bibliotekoje
Veikia paroda „Lietuvos spaudos 

fotografija 2023“ (didžiojoje salėje).
20 d. 15 val. – teatralizuoti 

pasakų skaitymai: knygos šventė, 
spektaklis „Lizdeikos repo legen-
dos“ (Vytauto Didžiojo parke).

20 d. 17 val. – keramikos už-
siėmimas su Rugile Navickaite 
(Žinių terasoje, registracija tel. 8 
626 54631).

21 d. 18 val. – muzikinis vakaras 
su atlikėja Ieva Taraskevičiūte-Die-
važi (terasoje).

Draugystės bibliotekoje
Veikia Janinos Lebskienės foto-

grafijų paroda „Laukiantysis“.
Jono Basanavičiaus aikštėje

Veikia fotografijų paroda „Jau-
nimas tada ir dabar“.

Poezijos parke
19 d. 22 val. – „Kino pavasaris 

Marijampolėje“ pristato filmą „Aš-
tuoni kalnai“.

20 d. 20 val. – dainuojamosios 
poezijos festivalis „Kai sirpsta vyš-
nios Suvalkijoj“: Vladas Bagdonas 
ir Audrius Balsys su programa 
„Bagdoniškos dainos“.

26 d. 22 val. – „Kino pavasaris Ma-
rijampolėje“ pristato filmą „Po saulės“.

27 d. 20 val. – dainuojamosios 
poezijos festivalis „Kai sirpsta vyš-
nios Suvalkijoj“: Kosto Smorigino 
trio ir styginių kvartetas.

Rezidencijoje 
„Grįžulo ratai“ 

(Sasnavos sen. Kantališkių k.)
Veikia Aldonos Aputienės tapy-

bos, Vyto Apučio grafikos ir Lekėčių 
keramikos centro simpoziumų dalyvių 
darbų paroda.

Kazlų Rūdos 
savivaldybėje

Antanave
21 d. 19 val. – IV tarptautinio 

Rimvydo Žigaičio menų festivalio 
atidarymas: koncertas „Inter zones“ 
(spirito gamykloje).

22 d. 15 val. – tradicinė vasaros 
sporto šventė: varžybos, žmonų ir 
draugių nešimo čempionatas, kon-
certas, diskoteka.

Kazlų Rūdos bažnyčioje
28 d. 19 val. – IV tarptautinio 

Rimvydo Žigaičio menų festivalio 
koncertas: „Grand trio“ (Petras Ge-
niušas, Davidas Geringas ir Dalia 
Kuznecovaitė).

Jankuose
Veikia Rasos Krašinskienės siu-

vinėtų darbų paroda (kupole).
29 d. nuo 10 val. – Vasaros ir 

grybų šventė.
Plutiškėse

29 d. nuo 15 val. – „Plutiškių 
dienų“ atidarymas, 27-osios Oninės 
(lauko scenoje).

„Suvalkietis“ savo skaitytojus supažindina su jauniausiais marijampo-
liečiais, išvydusiais pasaulį Marijampolės ir kitose ligoninėse. Sveikiname 
tėvelius ir visus šeimynykščius, į namus parsivežusius savo Stebuklą, 
Džiaugsmą, Meilę, ir džiaugiamės, kad mūsų laikraštyje spausdinta savo 

dukrelės ar sūnelio nuotrauka jie pradeda 
vaikų Didžiąją Gyvenimo knygą. 

Per praėjusią savaitę Marijampolės 
ligoninėje gimė 7 vaikučiai: 4 mergaitės 
ir 3 berniukai.

2023 m. liepos 11 d. 1.30 val. gimė 
MILENA, marijampoliečių Agnės ir 
Tautvydo Storpirščių dukrelė. Naujagimė 
svėrė 3120 g, buvo 51 cm.

Rūtos MARKELIENĖS nuotrauka


